
BRĪVĀ LATVIJA Nr. 2 (1228) 12012. ga da 7. janvāris – 13. janvāris

ISSN 0934–6759
APVIENOTĀ UN

BRĪVĀ LATVIJA
2012. ga da 7. janvāris – 13. janvāris Nr. 2 (1228)

9 770934 67501 8 02

Lasiet tīmeklī!

www.brivalatvija.lv

Daugavas Vanagu organizācija 
2012. gadu iesāks ar jaunu va 
dību.

Par jauno priekšnieci ievēlēta 
Gunta Malda Reynolde no Ka 
nadas. Reynolde jau otro reizi 
veic DV Vanadžu vadītājas ama
tu. Kandidātos paliek Klāra Mēt
ra no DV Latvijā un Irēne Zieda 
re no DV Austrālijā. Reynolde      
ir pazīstama sabiedriskā darbi
niece Toronto, Kanadā, un  savas 
Daugavas Vanagu darba gaitas 
sāka Kesvikas DV nodaļā 1986. 
gadā. Pašreiz viņa ir Kanadas 
DV vanadžu vadītāja. 

Par jauno priekšnieku ievēlēts 
atv. flotes admirālis Andrejs 
Mod ris Mežmalis. Kandidātos 
paliek ASV Daugavas Vanagu 
priekšnieks Zigurds Rīders.

Sakarā ar neskaidrībām par 
Latvijas DV biedru balsīm jau
natnes nozares jauno vadītāju 
paš reiz vēl nevar pasludināt. 
Kan didāti jaunatnes nozares 
vadītāja amatam ir Ilze Jozēna  
no Latvijas un Indulis Bērziņš  
no Vācijas.

Šī gada 5. janvārī Mežmalis 
tiksies ar bijušo priekšnieku Juri 
Augustu un bijušo DV CV pre
zidiju (sekretāru un kasieri) 

Daugavas Vanagu organizācijai  jauns 
priekšnieks un priekšniece

Indianapolē, ASV, lai iepazītos  
ar pašreizējā DV prezidija kār
tējiem darbiem, plāniem, admi
nistrātīvām lietām un DV CV 
dotiem uzdevumiem. Jauno pre
zidija sastāvu paziņos nākamās 
dienās. 

Rakstā, kas sagatavots Dau ga
vas Vanagu Mēnešrakstam, jau 
nais priekšnieks uzrunā visus 
DV biedrus, vanadzes un vana
gus: “Paldies Jums  par man doto 
Jūsu uzticību vadīt DV organi
zāciju nākamos trīs gadus. Tā 
pat liels paldies Jurim Augustam 
par  pašaizliedzīgo darbu, ko   
viņš ir veltījis DV darbībai. Pal
dies arī visiem DV CV locekļiem 

No 8. līdz 10. decembrim 
(2011. gads) Rīgā notika ELA 
prezidija sanāksme. Tās darba 
kārtībā bija ELA prezidija tikša
nās un pārrunas ar vairākām 
Latvijas Republikas Saeimas un 
valsts iestāžu amatpersonām: 
Saeimas priekšsēdi Solvitu Ābol
tiņu, Saeimas Pilsonības likuma 
izpildes komisijas vadītāju Ilmā
ru Latkovski, izglītības ministru 
Robertu Ķīli, ārlietu ministru 
Edgaru Rinkēviču, kultūras mi 
nistri Žanetu JaunzemiGrendi, 
Rīgas Techniskās universitātes 
rektoru Leonīdu Ribicki, Eiro
pas Komisijas pārstāvības Lat 
vijā vadītāju Innu Šteinbuku, 
Lat vijas Tirdzniecības un rūp
nie cības kameras priekšsēdi Jāni 
Endziņu un Latvijas Pašvaldī   
bu savienības priekšsēdi Andri 
Jaun sleini. 

Saeimas priekšsēde S. Āboltiņa 
ELA prezidija pārstāvjus infor
mēja par paredzētajiem grozīju
miem LR Darba likumā saistībā 
ar prasībām pēc krievu valodas 
darba ņēmējiem un LR Pilsonī
bas likuma grozījumiem par du 
bultpilsonību. Kritiskie jautā ju  
mi saistībā ar dubultpilsonību: 
Latvijas nepilsoņu bērni un 
Krievijā dzīvojošie tautieši. 2012. 
gada janvāŗa sākumā plānota 
konference par dubultpilsonību. 

Veicināt latviešu diasporas intereses
Eiropas Latviešu apvienības (ELA) prezidija sanāksme 2011. gada decembrī

S. Āboltiņa aicināja ELA aktīvi 
strādāt ar Saeimas komisijām, 
piemēram, Juridiskās komisijas 
Pilsonības likuma apakškomi
siju, Darba un sociālo lietu ko 
misiju, Izglītības komisiju. 2012. 
gada janvāŗa sākumā Saeimā 
notiks ārpolītikas debates, un, 
gatavojoties tām, būs konsultā
cijas ar nevalsts organizācijām. 

Ar Saeimas Pilsonības likuma 
izpildes komisijas vadītāju Ilmā
ru Latkovski ELA prezidija pār
stāvji sprieda par dubultpilsonī
bas jautājuma virzību Saeimā un 
par referendumu, kuŗa iemesls – 

iespējamā krievu valodas statusa 
maiņa Latvijā. 

Savukārt izglītības ministrs        
R. Ķīlis 2012. gada 9. un 10. jan
vārī plāno vizīti Lielbritanijā 
(dar ba kārtībā arī brauciens uz 
Īriju). Ministrs pauda gatavību 
runāt ar Lielbritanijas izglītības 
ministru par latviskās izglītības 
iespējām šajā valstī. R. Ķīlis lū 
dza ELA iesniegt priekšlikumus, 
kā veicināt latvisko izglītību lat
viešu diasporā Lielbritanijā un 
citās Eiropas valstīs. 

Ārlietu ministrs E. Rinkēvičs 
ELA prezidija pārstāvjus infor

mēja, ka tiks paātrināts darbs 
val dības diasporas polītikas pa 
matnostādņu izstrādē (mērķis: 
2012. gada jūnija beigas). Viņš 
arī aicināja ELA sagatavot infor
māciju par to, kā katrā valstī vei
dojas sadarbība ar Latvijas vēst
niecībām, kas būtu jāuzlabo un 
kas apmierina. 

Tiekoties ar kultūras ministri 
Ž. JaunzemiGrendi, bija jūtams, 
ka Kultūras ministrijas pārstāvji 
aktīvi strādā diasporas polītikas 
veidošanā, piemēram, ministri
jas amatpersonas vēlreiz plāno 

2012. un 2013. gadā 
PBLA atkal vadīs 

Jānis Kukainis

Pasaules brīvo latviešu apvie nī
bas (PBLA) valde paziņojusi, ka 
kārtējās PBLA valdes priekšsēža 
vēlēšanās 2011. gada nogalē uz 
nā  kamajiem diviem (2012. un 
2013.) kalendāra gadiem par 
PBLA valdes priekšsēdi atkārtoti 
ievēlēts pazīstamais latviešu sa 
biedriskais darbinieks ASV, inže
nieris Jānis Kukainis, nomainot 
amatā līdzšinējos PBLA valdes 
priekšsēžus Mārtiņu Sausiņu 
(20082011) un Intu Rupneru 
(2011).

Jānis Kukainis ir PBLA valdes 
loceklis kopš 1996. gada (ar pār
traukumu), PBLA valdes priekš
sē dis iepriekš bijis no 2002. līdz 
2007. gadam, no 1996. līdz 2002. 
gadam (ar pārtraukumu)  vadījis 
Amerikas latviešu apvienību. Bū 
dams PBLA NATO darba grupas 
vadītājs, viņš veicinājis Latvijas 
integrāciju NATO. Apbalvots ar 
Triju Zvaigžņu ordeni (V šķ., 
2000) un Viestura ordeni (I šķ., 
2004). Latviešu sabiedrība ārze
mēs, jo īpaši Amerikā, Jāni Kukai
ni labi pazīst kā dedzīgu, strādīgu 
latviešu patriotu un ciena kā tiešu 
un noteiktu vadītāju.

Pasaules brīvo latviešu apvie nī
bas (PBLA) valde uz diviem ka 
len dāra (2012. un 2013.) gadiem 

par PBLA priekšsēža vietnieci ie 
vēlējusi latviešu sabiedrisko dar
binieci Vācijā, zvērinātu advokāti 
Daci LuteriTimmeli (Luters
Thü mmel).

Dace LutereTimmele dzimusi 
Vācijā, advokāte kopš 1994. gada, 
komerctiesību un ES tiesību spe
ciāliste; būdama Eiropas Komisi
jas juridiskā eksperte, konsultējusi 
Saeimu ES tiesību pārņemšanas 
jautājumos, pastāvīgi dzīvojusi 
Rīgā no 1998. līdz 2001. gadam. 
2011. gadā Dace LutereTimmele 
bija Eiropas juristu sieviešu asociā
cijas (European Women Lawyers 
Association) viceprezidente. 

Dace LutereTimmele ir PBLA 
valdes locekle kopš 2007. gada. 
Kopš 2004. gada viņa ir Latviešu 
kopības Vācijā padomes priekš sē
de, no 2006. līdz 2011. gadam – 
Ei  ropas Latviešu apvienības (ELA) 
priekšsēde, bet kopš 2011. ga          
da – ELA vicepriekšsēde. Būdama 
PBLA Pilsonības likuma grozī ju
mu darba grupas locekle, Dace 
LutereTimmele palīdzējusi iz 
strādāt PBLA viedokli du  bult pa
valstniecības jautājumā un to 
skaidrot Latvijas valsts institūci
jām un sabiedrībai.

Jānis Andersons, 
PBLA pārstāvības vadītājs Rīgā 

un DV CV prezidijam, kas man 
ir devuši labus padomus un ie 
teikumus turpmākam DV dar
bam, kā arī DV goda priekšnie
kam Varimantam Plūdonim par 
redzējumu un par dalīšanos  savā 
pieredzē DV organizācijas darbā 
daudzu gadu gaŗumā. Es apzi 
nos un saprotu, ka tas nebūs 
viegls darbs un ka tas ir arī  pilna 
laika darbs, ko es tagad uzņe
mos, stājoties DV priekšnieka 
amatā.”

Aivars Sinka,
 Daugavas Vanagu Centrālās 
valdes informācijas nozares 

vadītājs

Andrejs Modris Mežmalis Gunta Malda Reynolde

organizēt lielo sanākšanu ar dia
s poras pārstāvjiem 2012. gada 
jūlija vidū (iepriekšējā šāda tik
šanās bija 2011. gada 16. jūlijā 
Rīgā). 

(Turpinājums 11. lpp.)

Dace LutereTimmele Jānis Kukainis

No kreisās: Juris Bergs, Aigars Štrauss, Kārlis Briedis, Sergejs, 
Davidovs, Dace LutereTimmele, Andrejs Ritums, Māris Pūlis, 
Aldis Austers, Jānis Endziņš



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 2 (1228) 2012. ga da 7. janvāris – 13. janvāris2

L A T V I E Š I  Z V I E D R I J Ā

L A T V I E Š I  V Ā C I J Ā

Latviešu centru Minsterē 17. 
decembŗa pēcpusdienā pieskan
dināja daudzas  turpat 200!  
tautiešu balsis. Sarīkojumā ie 
radās necerēti daudz tuvējās  
un tālākās apkaimes latviešu.

Jau kopš rudens šim sarīkoju
mam nopietni gatavojās centra 
bērnudārza un skoliņas bērni, 
dejotāji un koŗa dziedātāji. Bērnu 
vecāki motīvēja bērnus dziedāt 
un dejot, kā arī šuva tērpus lie
lajam notikumam. Ikviens iegul
dīja milzīgu darbu  gan bērni,  
mā  coties dziesmas, deju soļus, 
tekstus lomām, gan pieaugušie, 
sa  springtajā ikdienā  atrodot lai
ku koŗa mēģinājumiem un de 
jām, lai Ziemsvētku vakars Mins

Sirsnīgi Ziemsvētki Minsterē
terē izdotos tieši tāds, kāds tas  
arī bija,  pozitīvs, sirsnīgs un at  
miņā paliekošs.

Sarīkojumu  tradicionāli atklā
ja ar dziesmu „Katru gad` no 
jauna”. Vakaru vadīja  LCM val
des locekle Zanda Vēvere. Pēc 
tam bija sirsnīga mūsu ungārie
tes Bogi (Boglarka Nemeth) uz 
stāšanās – Ziemsvētku stāsta la 
sījums. Bogi  mūsu vidū ir labs 
paraugs cittautiešiem ar savām 
latviešu valodas prasmēm. Seko
ja teātŗa izrāde „Burvju stunda” 
(režisore Valda Dundare),  kuŗā 
ieraudzījām gan mazas, trauslas 
sniegpārsliņas, gan zaķus, gan 
lapsu un burvi mūsu pašu bērnu 
izskatā, – daudziem mazajiem šī 

bija pirmā uzstāšanās, bet to nu 
gan nevarēja manīt – visi bija lie
liski!

Pēc tam baudījām mūsu ener
ģiskās deju grupas līksmo un 
precīzo dejošanu  LCM valdes 
locekle Inese El Tawil grupu vada 
tik tikko pusgadu  kopā ar Mai 
ju Ozolu. Vēl dziedājām visi kopā 
ar bērnu kori un “lielo” kori (ie 
studējusi Ilze Erniņa, šoreiz kla
vieres spēlēja Ingūna Šķestere). 
Pats skaistākais vakara mirklis 
bija „Circenīša Ziemsvētku” dzie
 dāšanas laikā, kad mūsu balsis 
satikās ar mūsu mazo ķiparu 
balsīm un šajā brīdi zālē valdīja 
vienotība un siltums. Dziesmu, 
kuŗu mēs  bērnībā esam dziedā

juši, tagad dziedam kopā ar sa 
viem bērniem – mūsdienu pa 
saulē, kur vērtības strauji mai
nās… Ir prieks un laime dziedāt 
ar mūsu bērniem šo dziesmu, 
kuŗā tiek izdziedātas pavisam 
citas pasaules vērtības, ne tās, ar 
kuŗām mēs sastopamies šobrīd 
mūsu ikdienā…

Ziemsvētku vecītis šogad pa 
spēja izdalīt dāvaniņas 73 bēr
niem. Tās bija  speciāli atvestas 
no Latvijas.  Tirdziņā varēja pirkt 
gan saldskābo maizi,  gan saldu
mus, piparkūkas vai piparkūku 
mīklu, pat kāpostus un kāru
miņa sieriņus, visus savestus no 
Latvijas kā rokām tveŗamu atgā
dinājumu par vietu, no kuŗas 

mēs nākam. Ja kādam prāts ne 
nesās uz ēšanu, mums Minsterē  
vieniem no pirmajiem bija iespē
jams palasīt jauniznākušo avīzīti 
Lettische Zeitung, ko iepriekšējā 
vakarā Bonnā atvēra Elīza Zaļu ma.

Kad dziesmas bija izdziedātas 
un dejas nodejotas, ķērāmies klāt 
visu kopīgi sagatavotajiem gar
dumiem,  bija gan pelēkie zirņi, 
gan sutinātie kāposti, gan siļķu 
maizītes. Kā jau pie latviešiem – 
nekā netrūka! Tā nu jaukās sa 
runās beidzās šis ilgi gatavotais 
un gaidītais sarīkojums.

Sirsnīgs paldies visiem dalīb
niekiem un vecākiem par iegul
dīto darbu!

Aija SāmiņaEdelhoff

Runa ir par iestudējumu ”Visi 
mani prezidenti”, kuŗa pirmiz
rāde notika pagājušā gada mai jā 
Rīgā drāmatiskajās dienās pirms 
prezidenta vēlēšanām. Iz  rāde ir 
par trim bijušajiem Lat  vijas pre
zidentiem, un tagad, kad radošā 
komanda 24. janvārī viesosies 
Stokholmā, jautājums ir – vai iz 
rā  di ietekmējis tas, ka prezidenta 
amatā ir Andris Bēr z iņš, un vai 
kas nojaušams par Valža Zatlera 
gaitām. Režisors Valters Sīlis vēl 
nav pārliecināts, vai Bērziņam 
būtu vieta iestu dē jumā.

Latvijas Nacionālā teātŗa un ne 
atkarīgā teātŗa grupas Dirty Deal 
Teatro eksperimentālais kopdarbs 
saņēmis ”Spēlmaņu nakts” balvu 
kā aizvadītās sezonas labākais lat
viešu autora (drāmatiķis Jānis Ba 
lodis) iestudējums. 

Tam ir arī aizvadītajā gadā Lat
vijā īpaši aktuāla tema – preziden
ta loma valsts likteņos. Izrāde ir 
par trim bijušajiem Latvijas prezi
dentiem. Viņiem ir reprezentātīvā 
vara, un to viņi ir īstenojuši, kā nu 
kuŗam izdevies. Tāpēc caur viņiem 
mēs pietuvojamies arī tam, kāda  
ir bijusi, ir un varētu būt Latvija. 
Režisors Valters Sīlis stāsta, ka ie  
stu dējums sākas kā dokumentāla 
diskusija par mūsu bijušajiem  
pre zidentiem un  pārvēršas sirre ā
lā, tra ģiskā farsā, kur varoņi tiek 
iegrūsti diezgan dīvainos notiku
mos. Zatlers, piemēram, grib pie
ru nāt pēdējos divus latviešu ne 
atstāt Latviju… 

Visi mani prezidenti Stokholmā, bet vai arī Bērziņš?

Kopš pirmizrādes pagājušā gada 
maijā Latvijas prezidents ir Andris 
Bērziņš, un, vaicāts, vai notikumi 
pēc prezidenta vēlēšanām arī 
jaušami izrādē, Valters Sīlis atbild: 
“Sekojot patiesajām norisēm, mēs 
atskārtām, ka izrādē sanācis ne 
viens vien pareģojums. Protams,  
aktuālitātes ir svarīgas, bet mēs tās 
tik ātri aizmirstam. Tāpēc mums 
šķita svarīgāk saglabāt to drāma
tisko sajūtu, kas bija maijā, nevis 
skriet pakaļ aktuālitātēm. Un vēl 
es nezinu, vai Andris Bērziņš būs 
mans prezidents un vai viņam    
būs vieta izrādē.” 

Izrādes veidotāji to sauc par tra
ģikomēdiju ar farsa elementiem. 
Un, lūk, kā iestudējumu vērtē te 
ātŗa kritiķe Silvija Radzobe: 

„Izrāde apgāž mītu par jauno 
paaudzi kā par apolītiski egoistis
kiem kosmopolītiem, kas to vien 
gaidot kā izdevīgāk aizbēgt no 
dzimtenes. Uzvedums ir ļoti pa 
triotisks. Tieši šo citādo patrio
tismu, nekā pie mums pierasts, 
gribu uzsvērt kā pirmo. Jo patrio
tisms taču nav ierasti apnikušas 
saldas dziesmiņas par mīļo dzim
teni, bet iekšēja brīvība, drosme 
un vajadzība runāt to, kas tev sāp, 
ko tu patiešām pats domā par 
savu dzimteni. Un vēl izrāde pie
dāvā arī pilnīgi jaunu, Latvijā ne 
bijušu žanru  polītisko teātri. Ir 
gan arī cits izņēmums  Jaunā Rī 
gas teātŗa ”Vectēvs”.

”Visi mani prezidenti” ir ļoti in  
dīgs priekšnesums. Sākot jau ar to, 

cik precīzi ar dažu raksturīgu kus
tību un sejas izteiksmju palīdzību 
(piebildīsim, tās nav pašas majes
tā tiskākās) tiek nepārprotami 
mums priekšā stādīti konkrētie 
cilvēki. Tās nav fotografiskas kari
katūras, bet šo personu publisko 
tēlu stilizācijas. Taču tās, svarīgi 
piebilst, neuzbrūk Guntim Ulma
nim, Vairai VīķeiFreibergai un 
Val dim Zatleram kā privātper so
nām. Izsmiekla objekts ir viņu tē 
lošanas kvalitāte, ar kādu viņi sa 
vulaik iejutušies prezidenta lomā. 
Šis patiesi gudrais piegājiens te  
mai pasaka to, ko ikdienā naīvi 
vē  lamies aizmirst,  būt par polītiķi, 
tostarp prezidentu,  pirmkārt no 
zī mē spēlēt lomu, kuŗu, protams, 
nosaka arī konkrētās personības 
raksturs, bet ne tikai. Arī lomas 
tradicija un neredzami, tomēr ne 
apšaubāmi reāli spēki polītikas 
aizkulisēs, kuŗiem saprotamu cē 
loņu pēc ir izdevīgs mazāk veiks
mīgs aktieris. (Jauniešu spēle aiz
metina arī domu par pašu prezi
denta institūciju 21.gadsimta Lat
vijā kā par archaisku rudimentu, 
līdzīgu asteskaulam.) 

Kāpēc vismazāk izrādē izdodas 
pateikt par V.VīķiFreibergu? (Ar 
entuziasmu izspēlētais ”karalie 
nes sindroms”, protams, ir ļoti 
smieklīgs.) Ne tāpēc, ka Marutai 
Bot manei trūktu talanta. Acīm re
dzot tāpēc (teātris to atklāj, ie  spē
jams, pat neapzinoties), ka V.V.F. 
salīdzinājumā ar abiem pārējiem 
bija vispiemērotākā prezidenta 

lomai. Vislabākā polītikas aktrise. 
Patīkams pārsteigums ir Toma 
Liepājnieka artistiskā spēle, iejū
toties V. Zatlera lomas lomā. Viņš 
nevienu brīdi neatpaliek no pub
likas jau iemīļotā Ivara Kļavinska, 
kuŗš dažbrīd G. Ulmaņa lomas 
lomā ir tieši žilbinošs. 

Man vislabāk izdevusies liekas 
tā izrādes daļa, kur improvizācijas 
par reāliem notikumiem nomai 
na izrādes autoru fantazijas radītas 
norises. (Dokumentālitāte pāraug 
fantastikā  latviešu teātrī reti sa 
stopama kvalitāte.) Nereālais tiek 
spēlēts kā reālais. Kaut arī skatī 
tājs  saprot, ka tā ir tikai spēle, 
turklāt ļoti asprātīga, ir brīži, kad 
kļūst neomulīgi, jo rop skaidrs, ka 
cilvēks, kuŗš uzņēmies nesavu 
lomu, potenciāli ir bīstams.

Finālā visi mani prezidenti, ne 
spēdami vienoties, kuŗa plāns ir 
vislabākais Latvijas glābšanai (pār
dot Latvijas mākoņus, pārvērst 
Lat viju par Eiropas hospitāli vai 
latviešu skaita straujai pavairoša
nai klonēt Lāčplēsi, kuŗu var atrast 
Daugavā, sekojot Andreja Pum
pura tekstam), apvelk baltus tē 
kreklus ar saukli ”Sasildīsim Lat
viju”, nostājas ierindā un mums 
uz  smaida. Un rosina domāt – bet 
vai tad ko citu īstenībā var/drīkst 
Latvijas prezidents...”

Biļetes uz izrādēm Rīgā mēdz 
būt pārdotas, un nu iestudējums 
būs redzams Stokholmā – 24. 
janvārī plkst 18.30, Pero teātrī.

Materiālu sakopojusi Dace Vinklere

No kreisās: Ivars Kļavinskis, Madara Botmane, Toms Liepājnieks



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 2 (1228) 32012. ga da 7. janvāris – 13. janvāris

L A T V I J A  D I E N U  R I T Ē J U M Ā
Jaungada runu vērtējums

Latvijas Universitātes Sociālo 
zi  nātņu fakultātes profesora po  lī
tologa Juŗa Rozenvalda ieskatā 
Valsts prezidenta Andŗa Bērziņa 
un Ministru prezidenta Valža 
Dombrovska  Jaungada runas bi 
jušas vairāk konstatējošas un brī
dinošas un tajās būtu bijusi ne 
pie ciešama lielāka “optimisma 
nots”, kā arī lielāka pievēršanās 
sabiedrības saliedēšanās jautā ju
miem. 

Polītologs no Valsts prezidenta 
sagaida dziļāku ieskatu jautāju 
mā par gaidāmo tautas nobalso
šanu  krievu valoda  otra valsts 
valoda. No vienas puses, ir loģiski 
uzsvērt, ka latviešu valoda būs 
vienīgā valsts valoda, taču, no 
otras puses, tā ir “laušanās atvērtās 
durvīs”. Starp abām galējām po 
zi cijām  latviešu valodu kā vie 
nīgo un krievu valodu kā otru 
valsts valodu   pašlaik plešas pie
tiekami liels sarunu lauks, uz ko 
prezidents varēja atsaukties.  Pēc 
Rozenvalda domām, šajā sarunu 
laukā būtu iespējams runāt par 
mazākumtautību valodas statusu 
ar atsevišķiem nosacījumiem at 
se višķās vietās. Dombrovskim bi 
ja jāpatur prātā, ka viņš uzrunā 
ne tikai attīstītās Rīgas iedzīvo
tājus, bet arī Latvijas novadus ar 
to problēmām. 

Bērziņa un Dombrovska runas 
bija ļoti būtiski atšķirīgas no  
2005. gada Jaungada uzrunas, 
kad toreizējais Ministru prezi
dents Aigars Kalvītis runāja par 
gaidāmajiem “treknajiem ga 
diem”. Šoreiz vēstījumi bija ļoti 
piesardzīgi un drīzāk brīdinoši. 
Tie mēģināja sagatavot iespēja
mām problēmām  tā ir visnotaļ 
saprotama pieeja, un neskaidrī 
ba nāk nevis  no Latvijas, bet gan, 

piemēram, no Eiropas. Ja “Eiro 
pa saaukstēsies, Latvija sāks šķau
dīt”, uzsveŗ polītologs. 

***
Notikumi, kas bija Latvijai 

nozīmīgi 2011. gadā
* 1. martā Latvijā sākās tautas 

skai tīšana,  beidzās 31. maijā. Tā 
ir pirmā Latvijas tautas skaitīša 
na kopš iestāšanās Eiropas Sa 
vienībā un pirmā, kuŗā anketas 
bija pieejamas tīmeklī. Galarezul
tātus Centrālā statistikas pārvalde  
sola paziņot šogad. Zināms, ka 
tikuši saskaitīti vairāk nekā divi 
miljoni iedzīvotāju.

* 29. maijā Valsts prezidents 
Val dis Zatlers teica savu leģendā
ro runu un nolasīja Rīkojumu 
Nr. 2, ar kuŗu tika atlaista 10. 
Saeima. Savā runā Zatlers  nosau
ca trīs oligarchus, kas sagandē 
juši dzīvi mums visiem Latvijā, – 
Aivars Lembergs, Andris Šķēle 
un Ainārs Šlesers. Zatlers pazi
ņoja, ka viņš  Latvijas Valsts pre
zidents  nodod tautai varu lemt 
par savu turpmāko likteni. 

*2. jūnijā notika Valsts pre
zidenta vēlēšanas. Tajās pieda
lījās divi kandidāti –Valsts pre
zidents Valdis Zatlers un Saska
ņas centra un Zaļo un Zemnieku 
savienības lobētais Saeimas depu
tāts Andris Bērziņš. Ar 53 balsīm 
par,  44 balsīm  pret otrā balso
šanas kārtā Saeima nolēma, ka 
Latvijas Valsts prezidents nāka
mos četrus gadus būs kādreizē
jais baņķieris Andris Bērziņš. 
Par prezidentu Bērziņš ievēlēts 
66 gadu vecumā, līdz ar to viņš ir 
vecākais Latvijas vadītājs.

* 23. jūlijā tautas nobalsošanā 
par 10. Saeimas atlaišanu pie
dalījās 689 823 pavalstnieki, no 
kuŗiem 94% nolēma Saeimu sūtīt 
mājās, izsakot tai neuzticību. Vē 

lētāju aktīvitāte tika novērtēta kā 
patiešām augsta, jo bija atvaļinā
jumu laiks, tomēr referendumā 
piedalījās teju 45% vēlētāju. Tika 
pasludināts, ka ārkārtas Saeimas 
vēlēšanas būs 17. septembrī.

*17. septembrī notika 11. Saei
mas ārkārtas vēlēšanas. Vēlēša
nās formālu uzvaru svinēja Sa 
ska ņas centrs, tomēr pēc mēnesi 
ilgušām diskusijām partija kārtē
jo reizi nevarēja demonstrēt spē
ju uzņemties atbildību darbam 
vald ībā. SC jaunajā Saeimā iegu
va 31 deputāta krēslu, Zatlera 
Re  formu partija  22 mandātus, 
Vienotība  20, Visu Latvijai/TB/
LNNK,  14,  Zaļo un Zemnieku 
savienība  13 vietas Saeimā. 
Opo zicijā palika SC un ZZS.

* Sākušies valodu nemieri. Pa 
rakstu vākšana gan par mācībām 
tikai latviešu valodā, gan par 
krievu valodu kā otru valsts va 
lodu Latvijā radīja pamatīgu 
starpnacionālo spriedzi. Parakstu 
vākšanā Satversmes grozījumu 
ierosināšanai par otras valsts va 
lodas statusa piešķiršanu krie 
vu valodai piedalījušies vairāk 
nekā 183 tūkstoši cilvēki. Partijai 
SC tas rada neveiklu situāciju – 
kā par šo likumprojektu balsot 
Saeimā, nepārkāpjot deputāta 
zvērestu  turēt godā latviskās 
vēr  tības. Lai Satversmes grozīju
mi stātos spēkā, referendumā par 
tiem ir jānobalso vismaz  771 350 
pavalstniekiem. Referendums iz 
maksās 1,7 miljonus latu. 

* 17. novembrī Saeima vienbal
sīgi nobalsoja par Korupcijas no 
vēršanas un apkaŗošanas biroja 
(KNAB) Valsts amatpersonu dar
bības kontroles nodaļas vadītāja 
vietnieka Jaroslava Streļčenoka 
iecelšanu KNAB priekšnieka 
amatā. Kopumā uz šo vakanci 
tika saņemti 13 pretendentu pie
teikumi. Iepriekšējo KNAB va 
dītāju Normundu Vilnīti valdība 
atbrīvoja no amata 16. jūnijā. 
Val dība secināja, ka Vilnītim dar
bā bijuši  smagi un sistēmatiski 
pārkāpumi.

*1. decembrī Šlesera Reformu 
partijas (LPP/LC) vadītājs Ainārs 
Šlesers paziņoja par atkāpšanos 
no partijas vadītāja amata. Parti
jas kongresā vairākums sanāku 
šo  nolēma partiju likvidēt. Šle
sera partijai soda nauda par 2006. 
gada priekšvēlēšanu kampaņā 
pārtērētajiem līdzekļiem ir pus
miljons latu.16. decembrī tiesa 
pasludināja likvidējamās Tautas 
partijas maksātnespēju. Pašlaik 
nav zināms, kā tiesas lēmums 
ietekmēs valsts izredzes piedzīt 
no partijas miljonu latu par pār
kāpumiem 2006. gada priekšvē
lēšanu kampaņā. TP ilggadējais 
vadītājs Andris Šķēle tagad pie
vērsīšoties piena biznesam.

* Pērn piedzīvojām banku kri
zi. Kad novembŗa beigās krachu 
cieta Latvijas Krājbanka, kuŗā 
tieši vai pastarpināti iesaistījušies 
simtiem tūkstošu Latvijas iedzī
votāju, dažas nedēļas vēlāk sākās 
juceklis ap Swedbank. Tūkstošiem 
cilvēku no bankomatiem steidza 
izņemt naudu. Finanču un Ka 
pitāla tirgus komisijas vadītāja 
Irēna Krūmane paziņoja par at 
kāp šanos no amata. Latvijas Krāj  - 
bankas kracha pētīšanai Saei 
mas opozicija izveidoja par la
mentāro izmeklēšanas komisiju. 

* Ziemsvētkos beidzās visas bu 

džeta konsolidācijas, un starptau
tiskie aizdevēji turpmāk mums 
vairs nediktēs savus noteikumus. 
No vienas puses, tas ir labi, ka pār 
mums vairs nekarāsies aizdevēju 
Damokla zobens. No otras puses, 
mums vēl gadu gadiem vajadzēs 
ņemt aizņēmumus, lai varētu at  dot 
starptautisko aizdevēju dotāci jas.

* Latvijā 15. septembrī, 27. sep
tembrī, 4. oktobrī, 16. oktobrī un 
18. novembrī pasaulē nāca trīnīši. 
Trīnīši pērn piedzimuši arī kādā 
latviešu ģimenē Īrijā – meitenēm 
doti puķu vārdi Lilija, Jasmīna un 
Dēzija.

*Stradiņa Klīniskā universitātes 
slimnīcā izdarītā aknu trans
plantācija parādīja, ka mūsu valstī 
ir medicīnas personāls, kas vēlas 
uzņemties grūtus projektus, attīs
tīt jaunas programmas un pār bau
dīt savas spējas. Mediķi pierādī
juši, ka mūsu medicīna spēj strā
dāt pasaules līmenī.

* 2011. gads iesākās traģiski  Jē 
kabpilī tika asiņaini aplaupīta 
spēļu zāle, nošaujot policistu. Iz  
rādījās, ka starp laupītājiem ir tie
sībsargājošo iestāžu darbinieki. 
18. februārī ne tikai Latviju, bet 
vis  u pasauli pāršalca traģēdija 
Rī gas kinoteātrī Citadele. Pēc fil
mas „Melnā gulbja” kinoseansa 
beigām jurists Nikolajs Zikovs  
pu  saudzes meitas acu priekšā no 
šāva viņas tēvu, bankas Citadele 
augsta līmeņa darbinieku, četru 
bērnu tēvu Aigaru Egli, kuŗš vi 
ņam bija aizrādījis par pārāk skaļu 
pop  korna graušanu.

* 15. oktobŗa pēcpusdienā pie 
Turaidas avarēja privāta pasažie
ŗu lidmašīna, bojā gāja lidmašī
nas pilots un pasažieris. Lidmašī
na sadega, pirms notikuma vietā 
paspēja ierasties glābēji. 16. okto
b ŗa naktī Mālpils novada Upmalās 
daudzdzīvokļu mājā nogranda 
gāzes izraisīts sprādziens, daļēji 
sagruva trīsstāvu ēka. Nelaimes 
ga  dījumā gāja bojā seši cilvēki  
trīs sievietes un divi vīrieši, vēl 
viena cietusī pēc divām nedēļām 
slimnīcā mirusi.

* 23. oktobrī Ādažu militārajā 
po  ligonā notika mācības, pēc ku 
ŗu beigām nogranda sprādziens. 
Ievainojumus guva deviņi zemes
sargi. Viens no ievainotajiem vēlāk 
nomira.

***
2012. gadā svarīgākais notikums – 

tautas nobalsošana
Saeimas priekšsēde un Vieno tī

bas līdere Solvita Āboltiņa par 
no  zīmīgāko 2012. gada notikumu 
sagaida tautas nobalsošanu (refe
rendumu) par Satversmes gro zī
jumiem, kuŗi rosina ieviest krievu 
valodu par otru valsts valodu.

“Es piedalīšos gaidāmajā refe
rendumā par Satversmes gro zī ju
miem un balsošu pret otru valsts 
valodu Latvijā. Lai arī gaidāmais 
referendums neapdraud latviešu 
valodas kā vienīgās valsts valodas 
statusu Latvijā, tomēr šī tautas no 
balsošana ir sabiedrības iespēja 
nepārprotami apliecināt uzticību 
savas valsts identitātei. Un esmu 
droša, ka balsojumā pret otru 
valsts valodu piedalīsies ne tikai 
latvieši, bet arī daudzi mazākum
tautību cilvēki, kas jūtas piederīgi 
Latvijai, pārzina latviešu valodu 
un vienlaikus saglabā savu mazā
kumtautības identitāti,” aģentūrai 
LETA pauda Āboltiņa.

Saeimas priekšsēde aicina ik 

vienu Latvijas pavalstnieku nepa
likt malā un referendumā aplie ci
nāt savu piederību Latvijas valstij, 
kuŗā latviešu valoda  valsts valoda 
ir viens no četriem mūsu valsts pa 
matprincipiem, tikpat svarīgs kā 
tas, ka Latvija ir neatkarīga un 
demokratiska valsts, tās territo rija 
ir nedalāma un vara pieder tautai. 
“Šie pamatprincipi ir neap strī da 
mi, un valodas jautājumā ko m pro
misi nav iespējami,” uz  svē ra polītiķe.

***
Izraudzīts 

Eiropas cilvēks Latvijā
Balsojumu par Eiropas cilvēku 

Latvijā 14. gadu pēc kārtas orga
nizēja Eiropas kustība Latvijā. Tas 
norisinās ar Eiropas Komisijas 
pārstāvības Latvijā atbalstu.

Par Eiropas cilvēku Latvijā   
2011. gadā kļuvis Romas Katoļu 
baznīcas Rīgas archibīskaps Zbig
ņevs Stankevičs. Par viņu at  bal 
s tītāji saka: “Šis cilvēks ir patiess, 
runā patiesi un dara patiesi. Viņš 
ir gudrs un ar labu sirdi, prot uz 
runāt daždažādus laikabiedrus.” 
Desmit visvairāk atbalstītajos pre
tendentos uz Eiropas cilvēka titulu 
Latvijā bija arī režisors Jānis Cim
mermanis, “Zemnieku saeimas” 
valdes locekle Maira Dzelzkalēja, 
Latvijas pārstāvības Eiropas Savie
nībā vadītāja, vēstniece Ilze Juhan
sone, diriģents Andris Nelsons, 
mū  ziķis Lauris Reiniks, mūziķis 
Jānis Šipkēvics, Eiropas Komisijas 
pārstāvības Latvijā vadītāja Inna 
Šteinbuka, diriģents Ints Teterov
s kis un Eiropas Parlamenta depu
tāte Inese Vaidere (Vienotība, Ei  
r o pas Tautas partijas grupa).

Iepriekšējos gados godināti Ei 
ropas gada cilvēki no daždažādām 
jomām – polītikas, mūzikas, žur
nā  listikas un citām. 2010. gadā 
ap  taujā uzvarēja Matēmatikas un 
informātikas institūta Mākslīgā 
intelekta laboratorijas pētnieks 
Ilmārs Poikāns,  plašāk pazīstams 
kā Neo, – cilvēks, kuŗš publiskoja 
līdz tam tik brīvi nepieejamos 
dau dzu valsts iestāžu izmaksāto 
algu sarakstus.

***
Tautas nobalsošana  

18. februārī
Centrālās vēlēšanu komisijas 

(CVK) sēdē 3. janvārī lēma par 
datumu, kuŗā paredzēts izsludināt 
tautas nobalsošanu par likumpro
jekta “Grozījumi Latvijas Republi
kas Satversmē” saistībā ar krievu 
va  lodas statusa maiņu pieņemša
nu. Lai tautas nobalsošanu varē       
tu nodrošināt arī ārvalstīs, CVK 
priekšsēdis Arnis Cimdars rosināja 
par tautas nobalsošanas dienu no 
teikt vēlāko iespējamo datumu  
18. februāri. Tā arī tika nolemts.

***
FKTK priekšsēža 
amata kandidāts

Finanču ministrs Andris Vilks 
(Vienotība) un Latvijas Bankas va 
dītājs Ilmārs Rimšēvičs  parakstīuši 
iesniegumu par Kristapa Zakuļa 
virzīšanu Finanču un kapitāla tir
gus komisijas (FKTK) vadītāja 
ama tam. Iesniegums reģistrēts 
Saeimā. Vilks iepriekš norādījis, 
ka Zakulim ir jauns skatījums uz 
sektora turpmāko pārraudzību. 
Zakulis pieredzi ieguvis valsts  
dro  šības iestādēs, kā arī darbā 
bankās un citās jomās, kur vadījis 
drošības struktūras. 

Ziņas sakopojis P. Karlsons



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 2 (1228) 2012. ga da 7. janvāris – 13. janvāris4

L A I K U  U N  V I E T U  M I J Ā S

VĒROJUMI UN PĀRDOMAS 
Laika un Brīvās 

Latvijas lasītā
jiem, šķiet, pat 
glai mojoši liksies 
prātojumi, ar ku 
ŗiem nācis klajā 
Rīgā mītošais vēs
tures zinātņu kan

didāts Viktors Guščins  “Baltijas 
vēsturisko un sociālpolītisko 
pētījumu centra” direktors.

Emigrācijas loma Latvijas neat
karības tapšanā  šāds virsraksts 
dots Guščina apcerējumam, kas 
publicēts Maskavas lielkrievu 
šovinistu portālā Nacionaļnije 
Interesi, ko grezno Romanovu 
di  nastijas, PSRS un mūsdienu 
Krievijas karogi.

Guščins, protams, piekrīt Pu  ti
na konstatējumam, ka PSRS sa 
i rums ir 20. gadsimta lielākā ģeo
polītiskā katastrofa. Un “Bal tijas 
republikas PSRS sairuma vēsturē 
neapšaubāmi spēlēja galveno 

Nīst trimdiniekus, nicina latviešus

lomu”, spriež Guščins, piemetinot, 
ka cita starpā te izpaudusies pēc 
1945. gada Rietumos apmetušās 
Baltijas emigrācijas ietekme.

Atšķirībā no Krievijas Latvijā 
praktiski nebija nekādas disi
dentu kustības, apgalvo Guščins. 
Toties viņaprāt 80. gadu beigās 
un 90. gadu sākumā kustību       
par neatkarību noteicoši ietek
mējusi radikāli noskaņotā lat
viešu emigrācija Rietumos. Tās 
polītisko uzskatu pamatos bijusi 
“nepieciešamība atdalīties no 
PSRS”, atjaunot Kārļa Ulmaņa 
etnokratiskā režīma ideoloģiju 
un praksi, kā arī attaisnot savu 
darbību Latvijas hitleriskās oku
pācijas gados.

Atmodas laikā un pēc 1991. 
gada Latvijā uz pastāvīgu dzīvi 
atgriezās pāri par 30 tūkstošu 
latviešu no dažādām pasaules 
valstīm, raksta Guščins. Vērtējot 
latviešu trimdas (dots latviskais 

vārds  F.G.) ieguldījumu Latvijas 
etnokratiskā režīma radīšanā   
pēc 1991, gada, Guščins uzsveŗ, 
ka izšķirīga bijusi trimdinieku 
ideoloģiskā ārtava. Latviešu 
emig rācija taču “nekad nav at 
zinusi Padomju Latviju, tā sla
vināja Kārļa Ulmaņa režīmu un 
1940. gada notikumus (!) uztvēra 
kā neatkarīgās Latvijas valsts 
okupāciju”. 

Seko visai dīvains Guščina at 
radums: Rietumu latvieši “pār
veda uz Latviju vēlmi atriebties 
par tām grūtībām, kas viņiem 
bija jāpārcieš emigrācijas gados”. 

“Viņi visi,” Guščins turpina, 
“bēga kopā ar savām ģimenēm, 
ar bērniem, kuŗus viņi audzi 
nāja antisovjetisma un rusofo
bijas garā.” 

Rīgā mīt vēl viens, teiksim, 
mā  cīts vīrs  vēsturnieks un no 
vadpētnieks Vlads Bogovs, kas, 
tāpat kā Guščins, šausta Latvijā 

valdošo “etnokratisko režīmu”, 
kuŗa pilnvarnieki, kas nodarbo
jas ar integrāciju, lūko jot uz   
spiest krievvalodīgajiem “lat
viskās vērtības”.

Avīzē Čas Bogovs raksta, ka 
“latviešu kultūras vērtības”, uz 
kuŗām atsaucas integrācijas pro
grammas sastādītāji, īstenībā ir 
šādas: latviešu valoda, “naids pret 
krieviem, pret Krieviju, bezieru
nu zemošanās Rietumu priekšā, 
pašaizliedzīga ticība 1940. gada 
okupācijai”.

Vlads Bogovs savu krievisku
mu pretstata latvietībai, dižo da
mies, ka krievu tautas “rak stiskā 
vēsture” ilgst jau 1000 gadus, 
sākot ar Kirillu un Metodiju.      
Un krievu filozofija! Dostojev 
ska radītais “Raskoļņikova tēls       
ar Nīčes starpniecību vēlāk ietek
mēja visu XX gadsimta ģeopo lī
tiku”. Uz šāda fona, turpina Bo 
govs, “latviešu filozofijas kā sav

dabīgas parādības vispār nav”. 
Dainas Bogovs, protams, igno

rē. Viņš norāda, ka latviešu na 
cionālo epu  Lāčplēsi sacerē jis 
Andrejs Pumpurs 1888. gadā, 
“bet Eiropā pirmais eps parā 
dījās jau XI gadsimtā, un to sau
ca Beowulf. Krievu biļinas pa 
rādījās XIV gadsimta beigās un 
XV gadsimta sākumā.”

Bogovs nicīgi atgādina, ka lai
cī gā literātūra latviešiem ra du
sies samērā vēlu  XIX gadsimta 
otrā pusē, “kamēr citās kultūrās 
jau attīstījās daudzi literāri vir
zieni (klasicisms, ro  man tisms, 
naturālisms, reālis ms)”.

Viss pārējais  tādā pašā garā. 
Ar ko “vēsturnieka un novad
pētnieka” Bogova prātojumi at 
šķiŗas, teiksim, no “vācu tautas 
pārākuma” doktrīnas, ko sludi
nā ja nacisma ideologs Alfreds 
Ro  zenbergs?

Franks Gordons

Jaunā gada pir
majos trīs mē  ne
šos gaidāmi divi 
notikumi, kas abi 
saistāmi ar Krie
vi ju un krievu 
tau tu. Februārī, 
kā zināms, Latvijā 

būs tautas nobalsošana par to, 
vai krievu valodai piešķirt otras 
valsts valodas statusu. Vistica
māk, kvorumu šis referendums 
nesavāks un tāpēc rezultātam 
automatiski būs maza nozīme, 
taču, ja latvieši sēdēs mājās un 
neies balsot pret, var gadīties, ka 
kopumā atbalstu krievu valodai 
pauž pietiekami liels vēlētāju 
procents, lai Krievija un tās 
piektā kolonna Latvijā varētu 
visai pasaulei acīs bāzt apgalvo
jumu, ka tiek diskriminētas ie 
vērojamas sabiedrības daļas in 
tereses. No vairākiem latviešiem 
esmu dzirdējis, ka viņi balsos  
par krievu valodu  ne jau tāpēc, 
ka gribētu valstī oficiālu div va
lodību, bet tāpēc, ka viņiem ir 
pie griezies viss, kas notiek Latvijas 
polītikā. 

Šis nu reiz nebūs gadījums,  
kad lēmumu pieņemt uz protesta 
pamata. Pietiek jau ar to, ka 
krievu valodas statusa atbalstī 
tāji Rīgas pilsētas galvas Nila 
Ušakova personā apgalvo, ka 
runa ir nevis par valodu pašu, 
bet par „krievu tautas pašcieņu”. 
Kā cilvēks ar pašcieņu var 20 
gadus nodzīvot valstī un neie mā
cīties nevienu vārdu šīs valsts 
valodā, to man ir grūti saprast. 
Manas mammas brālēns izsūtī
juma laikā Sibirijā apprecējās ar 
vietējo meiteni un atveda viņu  
uz Latviju. Radiniece ļoti labi 
prot latviešu valodu  viņai tas 
bijis pašsaprotami, ka Latvijā,  
pat tad, ja tā toreiz bija Padomju 
Latvija, vietējā valoda ir jāie mā
cās. Taču vēl pagājušajā nedēļā  
es satiku 20 gadus vecu krievu 
jaunieti, kuŗam ar latviešu valo
du ir, tā teikt, ar Dievu uz des

Krievu jautājumi pie mums un citur
mitdaļām. Gribu cerēt, ka radi
niece nav absolūtā mazākumā...

Savukārt 4. martā Krievijā būs 
Valsts prezidenta vēlēšanas. Vis
labākās izredzes tajās ir cilvē 
kam, ko kādreizējais Krievijas 
pre zidents Boriss Jeļcins izvilka 
no piedurknes,  astoņus gadus 
viņš ieņēma prezidenta krēslu, 
pēc tam atbilstīgi Krievijas kon
s titūcijai uz trešo termiņu pre
tendēt nedrīkstēja, aizrotēja uz 
premjērministra krēslu, bet nu      
ir paziņojis, ka 4. martā viņa 
uzvārds būs vēlēšanu listē. Pro
tams, runa ir par Vladimiru Pu 
tinu jeb Krievijas caru Vladi 
miru piekto (kādreiz es viņu 
saucu par caru Vladimiru pir 
mo, bet kāds vēsturnieks man 
aizrādīja, ka cariskajā Krievijā 
bijuši tikai četri cari Vladimiri).

Nav īpašu šaubu, ka Putinam 
izdosies atgriezties Kremlī. Valsts 
elektroniskie plašsaziņas līdzek 
ļi ir absolūti zem Kremļa papēža. 
Tā, piemēram, par plašajiem 
pro testiem, kas sekoja nesen no 
tikušajām Krievijas domes vēlē
šanām, centrālā televīzija nezi
ņoja gandrīz neko, tikai gaŗām
ejot pieminēja, ka kaut kādi 
cilvēki kaut kāda iemesla pēc sa 
pulcējušies ielās. Ļoti dau  dziem 
krievu tautības cilvēkiem, it īpaši 
plašās valsts periferiālajos rajo
nos, centrālā televīzija ir gandrīz 
vienīgais informācijas avots, un 
neko citu šie ļautiņi bieži vien 
nezina un, iespējams, arī negrib 
zināt.

Protams, Krievijai nav gājis 
secen process, kas saistāms ar 
mūsdienu technoloģijām. Tāpat 
kā Tuvajos Austrumos pagāju
šajā gadā, arī Krievijā protestu 
organizēšanā būtiski bija mobi 
lie telefoni, Twitter programma 
u.tml. Taču tās nav ierīces, kas 
guvušas plašu izmantojumu 
ārpus Krievijas lielākajām pilsē
tām, un arī tad tas ir tikai nosa
cīts elements plašākā Krievijas 
dzīvē.

Šo un to gaidāmo vēlēšanu sa 
karā varam gaidīt pavisam droši. 
Plaša propaganda televīzijā būs 
tikai viens no Putina „kampaņas” 
elementiem. Nav šaubu, ka būs 
kandidāti, kuŗiem vispār tiks 
liegts procesā piedalīties. Auto
matiski vietu sarakstos var iegūt 
cilvēki, kuŗus izvirza Krievijas 
parlamentā pārstāvētās partijas. 
Tā, piemēram, Putinu izvirzījusi 
viņa vadītā partija Vienotā Krie
vija (VK), no Komūnistu partijas 
nāks mūžīgais kandidāts Genā
dijs Zjuganovs, no Liberālo de 
mo kratu partijas (ārprātīgi ap 
lams nosaukums) – Krievijas po 
lītikas klauns Vladimirs Žiri
novs kis. Citiem Krievijā jāsavāc 
divi miljoni (!) atbalsta parakstu, 
un tas nu gan retam būs pa spē
kam. Nesen par savu kandidā tū
ru paziņoja viens no tiem Krie
vijas miljardieŗiem, kuŗi vēl nav 
paguvuši sanaidoties ar Kremli 
un tāpēc joprojām ir uz brīvām 
kājām. Michails Prochorovs ir 
pietiekami turīgs, lai varētu no 
algot daudzus cilvēkus, kas vāks 
parakstus, bet par visiem iespē
jamiem kandidātiem to nudien 
nevar teikt.

Varam arī būt pavisam pārlie
cināti, ka vēlēšanu dienā Krievijā 
notiks masveida krāpšanās. Mi 
nētajās parlamenta vēlēšanās kā 
dam bija izdevies nofilmēt un 
tīmeklī izvietot biļetenu kasti, 
kas bija pilna jau pirms iecirkņa 
atvēršanas. Kremlim paklau sī ga
jās „republikās” Čečenijā un 
Dien vidosetijā vēlēšanās „pieda
lījās” vai 100 procenti iespējamo 
balsotāju, gluži kā Padomju Sa 
vienībā. Ne visur kādam būs ie 
spējams kaut ko nofilmēt, pie 
katra iecirkņa plašajā Krievze 
mē monitorus nenoliks, un, ja 
arī kādam izdosies kaut ko ie 
mūžināt, neko citu kā nicināju
mu no Maskavas puses tāds ne 
sagaidīs. Plašie protesti pret 
krāp šanos parlamenta vēlēšanās 
neesot nekas nozīmīgs, teicis 

Putins, to visu ir saorganizējuši 
ienaidnieki ārvalstīs u.tml. Do 
mu, ka nebūšanas bijušas tik 
plašas, lai vēlēšanu rezultātus 
vajadzētu atcelt, Putins noraidīja 
bez pārdomām. Tīģeŗi strīpas 
nemēdz mainīt. Vienīgais pat 
laban paliek jautājums  vai vi 
ņam izdosies pārvarēt 50 pro
centu barjēru, lai nebūtu vēlēša 
nu otras kārtas?

Te nu savukārt rodas arī Latvi 
jai būtisks jautājums. Kas notiks, 
ja otrs kandidāts būs, teiksim,  
tas pats Zjuganovs? Vai mēs 
vēlētos, lai kaimiņvalstī pie teik
šanas ir cilvēks, kuŗš joprojām ir 
pārliecināts, ka PSRS ir bijis pats 
labākais, kas Krievijā jelkad no 
ticis? Vai Žirinovskis? Tas, kuŗš 
kādreiz ierosināja uz Baltijas 
robežām novietot kodolatkritu
mus un tad ar lieliem vēdekļiem 
radiāciju pūst Latvijas virzienā? 
Arī pašreizējais Krievijas prezi
dents Dmitrijs Medvedevs ne  kāds 
tiesiskuma, godīguma un atklā
tības etalons nav un nevar būt. 

Ja Putins atkal kļūs par Krie vi
jas prezidentu, varam sagaidīt, ka 
retorika par Latviju un to, kā tā 
„apspiež” nabaga „krievvalo dī gos”, 
pieaugs. Protams, caram Vladi
mi ram ir svarīga arī Rie tumu 
svē tība, tomēr reiz viņš mūsu 
valstij Abrenes vietā pie solīja 
„beigta ēzeļa ausis” un par kau ji
niekiem Čečenijā sacīja, ka Krie
vija viņus nomedīs „tualetē” (Pu 
tins gan lietoja rupjākus vār dus).

Taču ārpus retorikas diez vai 
varam gaidīt kaut ko īpaši bargu. 
NATO valstij tomēr Krievija uz 
brukt neuzdrošinātos nekad. Va 
ram padomāt par Latvijas un 
Krievijas vēsturnieku komisiju, 
kas darbu sāka ar lielu pompu, 
bet neko īpašu vēl nav paveikusi, 
lielākoties tāpēc, ka Latviju inte
resējošie archīvi Krievijā jopro
jām ir aiz septiņiem zieģeļiem. 
Iespējams, pret Latvijas pārtikas 
precēm atkal tiks vērsti „higiē
nas” noteikumi, kā tas reiz bija ar 

Gruzijas vīnu un, jā, arī ar mūsu 
pašu šprotēm, taču tirdzniecība 
ir divpusējs ceļš, uzņēmējdarbībā 
(vismaz tajās biznesa daļās, kas 
nav Kremļa kabatā) nekāda at 
tie cību polītizēšana nav un ne 
būs vēlama. Starp citu, Krievijai 
tagad ir atvērts ceļš uz Pasaules 
tirdzniecības organizāciju, arī 
šajā jomā būs stingri jo stingri 
noteikumi par tirdzniecības bar
jērām un visu pārējo. Krievija 
tomēr Latvijai ir otrs lielākais 
ārējās tirdzniecības partneris, un 
tas pats par sevi nav nekas slikts.

Visvairāk žēl ir pašas Krievi  
jas tautas. Nekad vēsturē tai nav 
bijis lemts dzīvot patiesi demo
kratiskā valstī. Pāris mēnešu 
nosacītas demokratijas pirms 
tam, kad pie teikšanas nāca boļ
ševiki, pāris gadu nosacītas un 
ļoti chaotiskas demokratijas pēc 
PSRS sabrukšanas, kad Kremlī 
saimniekoja Jeļcins. Iespējams, 
krievi patiesībā nekādu demo 
kra tiju arī nevēlas, pēdējo gadu 
laikā pasaulē daudz runāts par 
to, ka amerikāņu tipa demokra 
tiju nemaz nevar tā vienkārši 
pārcelt uz citu valsti. Taču skumji 
tas ir, jo, pareizi vadīta, Krievija 
varētu būt pasakaini bagāta valsts 
un, patiesi draudzējoties ar kai
miņ valstīm (un ne tikai), tai ne 
būtu vajadzīgs nepārtraukti 
meklēt „ienaidniekus”,  nebūtu 
va  jadzīgs okupēt kaimiņvalsts 
territoriju, tai nebūtu jānaidojas 
ar Baltijas valstīm, tā varētu būt 
mīlēta valsts. Kas to dos! Ja Pu 
tins martā atkal kļūs par prezi
dentu, tad uzlabojumi nebūs 
gaidāmi vismaz nākamo sešu vai 
divpadsmit gadu laikā (viņa 
premjērēšanas laikā parlaments 
laboja konstitūciju, lai prezidenta 
amata termiņu noteiktu sešu, 
nevis vairs četru gadu gaŗumā). 
Nākotnē, protams, ielūkoties ne 
varam, bet viegli nebūs ne krievu 
tautai, ne tās kaimiņiem, tas nu 
diemžēl ir skaidrs.

Kārlis Streips



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 2 (1228) 52012. ga da 7. janvāris – 13. janvāris

Gada pirmā intervija ir ar eko
nomikas ministru Danielu Pav ļu-
tu. Lai gan ar ekonomiku saistīto 
jautājumu loks ir ļoti plašs, saru 
na šoreiz ir par diviem projektiem 
enerģētikā, kuŗi izraisījuši disku
sijas ne tikai Latvijas sabiedrībā, 
bet arī Baltijas valstīs. Kā zināms, 
saprātīga un droša enerģētikas po 
lītika ir viens no neatkarīgas un 
sta bilas valsts priekšnosacīju 
miem, un gan Latvijai, gan Balti
jas valstīm kopumā enerģētisko 
re  sursu piegādes avotu dažādo
šana ir būtisks jautājums.

Kāda ir situācija jautājumā 
par sašķidrinātās gāzes termi
nāli – vai Baltijas valstis jau ir 
vienojušās, ka tas tiks būvēts?

Atbildi sākšu ar to, kāpēc šo ter
mināli vispār mums vajag. Situā
ciju, kuŗā Latvija simtprocentīgi  
ir atkarīga no Krievijas piegādātās 
gāzes, labākajā gadījumā var no 
saukt par pilnīgu atkarību un    
ab  so lūtu ievainojamību. Savulaik 
Hār varda universitātes profesors 
Džozefs Naijs (Joseph S. Nye) sa 
vās grāmatās rakstīja par diviem 
at  ka  rības līmeņiem – jutīgumu 
(sen  si   tivity) un ievainojamību 
(vul nerability). Par jutīgumu var 
runāt tad, ja tas tiek izmantots 
starpvalstu attiecībās par sliktu 
vienai no valstīm, bet „cietējai” 
valstij ir iespējams ātri atrast 
situācijas risinājumu. Diemžēl tas 
nav mūsu gadījums – ja Latvijai 
aizgriež gāzes krānu, tad radīsies 
nopietnas problēmas, kaut gan, 
protams, ar laiku risinājumu va 
rēs atrast. Te gan jāsaprot, ka arī 
Krievijai vajag Eiropas patērētā
jus, tai ir jānopelna, jo kā citādi 
viņi uzturēs sociālo mieru savā 
valstī? Tādā nozīmē Krievija ir 
atkarīga no sava naftas un gāzes 
eksporta. Tāpēc pašreizējā situā
cija jāvērtē racionāli: Krievijai 
vajag naudu, un Eiropas patē rē
tājiem vajag gāzi. Bet, protams, 
mēs esam ievainojami, un pilnī 
gā atkarība no viena piegādātāja  
ir nepieņemama, jo īpaši, ja ie 
vērojam mūsu pieredzi ar Krie
viju un tās polītiskās ambīcijas 
pasaulē. Tāpēc mūsu mērķis ir 
pārskatāmā laika periodā atka
rību no Krievijas gāzes importa 
samazināt uz pusi. Ja raugāmies  
uz Baltiju kopumā, tad tā ir izo
lēta enerģētikas sala, un tā Eiro
pas Savienība to arī sauc: Baltic 
energy island

Kāpēc, meklējot alternātīvus 
da  bas gāzes piegādes avotus, 
Baltijas valstis izvēlējās sašķid  
ri nātās gāzes termināļa būvi?

Lai mēs varētu samazināt atka
rību, mums vajag alternātīvus 
pie  gādes maršrutus, un ir tikai 
divi varianti – pa sauszemi vai pa 
jūru. Pa sauszemi tas iespējams,   
ja uzbūvējam alternātīvus gāzes 
cauruļvadus uz Lietuvu un no 
Lietuvas uz Poliju. Teorētiski va 
rētu būvēt cauruļvadu no Igauni
jas uz Somiju, bet jāatceras, ka 
So  mija arī ir atkarīga no Krievi 
jas gāzes piegādēm. Turklāt jautā
jumā par cauruļvadiem tālāk par 
plānošanas stadiju nekas līdz šim 
nav noticis.Tātad būs vajadzīgs 
ļoti ilgs laiks, kamēr tie reāli va 
rētu sākt darboties. Baltijas val 
stu un Eiropas Savienības kopīgā 
apņemšanās ir, ka „enerģētikas 
salas” situācija ir jāizbeidz līdz 
2015. gadam, bet gāzes cauruļva
dus tik īsā laika posmā neuz bū
vēsim. Tāpēc jautājums par sa 

Novērst ievainojamību

šķid rināto gāzi ir īpaši svarīgs, jo 
to var atvest pa jūru un piegādāt 
to var no ASV, Katāras, Malaizi 
jas – no kurienes vien gribat. Sa 
šķidrinātās gāzes industrija ir    
ļoti strauji attīstījusies un kļu     
vusi par normu starptautiskajā 
gāzes tirgū. Svarīgi ir, ka tas mums 
nodrošina piegāžu avotu dažā
dību un iespēju izmantot pasau 
les tirgus cenas svārstības sev par 
labu. Gribu uzsvērt, ka sašķid ri
nātās gāzes terminālis ir nepie  
cie šams visai Baltijai, jo situācija 
ar „enerģētikas salu” ir rakstu 
rīga visām trīs Baltijas valstīm. 
Otrs, kas jāatceras, ir: enerģētis 
kā neatkarība ir ļoti būtiska, bet 
ne par jebkuŗu cenu. Risinot 
enerģētiskās neatkarības problē
mas, ir jāatbild uz jautājumu, uz 
kuŗu man bieži nākas atbildēt, – 
cik ir saprātīgi maksāt par šo 
enerģētisko neatkarību? Mēs taču 
zinām, kāda ir sabiedrības reak
cija, kad tiek paziņots par tarifu 
kāpumu, un tā ir pilnīgi saprota
ma un pamatota, jo enerģijas ce 
nai ir jābūt saprotamai un pie 
ejamai. Tāpēc mums ļoti rūpīgi 
jāraugās uz izmaksām, lai tās 
alternātīvajai dabas gāzes piegā
dei būtu saprātīgas. 

Eiropa ir apliecinājusi, ka re 
ģio nāls terminālis varētu saņemt 
līdzfinancējumu no ES fondiem. 
Tātad reģionālais sašķidrinātās 
gāzes terminālis mums ir izde
vīgs, un otrādi: katrai Baltijas 
vals tij celt savu termināli būtu 
visneizdevīgākais variants.

Ja principā ir panākta vie no
šanās par to, ka Baltijā jābūvē 
reģionālais sašķidrinātās gāzes 

terminālis, kāpēc vēl nav lē  mu
ma par to, kuŗā no trijām vals
tīm tas tiks būvēts?

Par to, kuŗā no trīs valstīm ter
minālis tiks būvēts, līdz šim pa 
nākt vienošanos nav bijis iespē
jams. Kā jau sacījis Ministru pre
zidents, kaimiņi atsakās redzēt    
tās priekšrocības, kuŗas mūsu 
prāt ir acīm redzamas un kuŗu  
dēļ termināli vajadzētu būvēt 
Latvijā. Tas ir liela mēroga pro
jekts, enerģētika katrai valstij ir 
stratēģiska nozare, un šobrīd ir  
tā, kā ir. Pēdējā pusgada laikā Lat
vija ir ķīvējusies ar kaimiņiem      
un mēģinājusi tos pierunāt to 
mēr spert soli uz priekšu, lai ne 
kavējoties sāktu projektu attīstīt. 
Termiņš, kuŗā ir jāpanāk „ener ģē
tikas salas” situācijas izbeigšana, 
nepielūdzami tuvojas. Mums ir 
alternātīva, ja nebūs iespējams 
pa  nākt vienošanos par to, kur 
terminālis būvējams. Eiropas Sa 
vienība veiks neatkarīgu pētīju
mu par to, kādas vietas Baltijā 
termināļa būvei ir pieejamas, ku 
ŗas ir labākās un ekonomiski 
izdevīgākās. Pētījuma veikšanai 
tiks slēgti kontrakti ar speciālis
tiem, pētījumu neveiks ierēdņi. 
Pēc šī pētījuma Eiropas Komisija 
sniegs rekomendāciju Baltijas 
vals tīm, kuŗā valstī būtu ekono
miski visizdevīgāk veikt sašķidri
nātās gāzes termināļa būvi. Pē  tī
jumu plānots paveikt deviņos 
mē  nešos, un rudenī rekomen dā
cijām jau vajadzētu būt. Tas, ko 
daru pašlaik, – cenšos vienoties ar 
kaimiņvalstu kollēgām, ka ievē  
ro sim rekomendācijas un pēc to 
sa   ņemšanas nesāksim polītiskas 

debates, kuŗās svarīgi nav argu
menti, bet ir svarīgi panākt vie
nošanos kādam par labu. Skaidrs, 
ka terminālis būs vienā valstī, bet 
divām būs jāsamierinās ar kaut 
ko citu. Vēsturiski vairākums lielo 
reģionālo enerģētikas projektu 
da  žādu iemeslu pēc tomēr no 
tiek kaimiņvalstīs. Milzīgais Visa
ginas atomelektrostacijas pro 
jekts tiks īstenots Lietuvā, bet 
Igaunijai ir savas attīstības pers
pek tīvas, viņiem jau ir elektrotīk
lu starpsavienojums ar Somiju, 
un tāpēc viņu situācija ir labāka. 
Latvija līdz šim visu ir darījusi 
pati – pati cēlusi savas gāzes staci
jas, pati rūpējusies, lai enerģijas 
deficīts mums nebūtu tik liels kā 
kaimiņiem, un esam tikuši galā. 
Vārdu sakot, situācija ir mazliet 
nelīdzsvarota, ja piesaucam tais
nīgumu, kas tādās starpvalstu 
sarunās gan nav īpaši ietekmīgs 
arguments.

Cik tālu esam tikuši ar Visa
ginas AES projektu? Vai Polija 
piedalīsies?

Par Poliju man grūti ko teikt, jo 
ziņas no turienes nāk dažādas. 
Par Baltiju runājot, ir tā, ka Latvija 
ar Lietuvu un Igauniju jau sen ir 
vienojusies, ka Visaginas AES 
pro jektā visas trīs valstis sadarbo
jas, jo Baltijai ir liels elektroenerģi
jas deficits. Protams, vislielākais 
kopš Ignalinas AES slēgšanas tas 
ir Lietuvai. Loģiski, ka Visagina 
tiks būvēta netālu no Ignalinas. 
Šobrīd būtiski ir uzsvērt, ka part
neŗi projekta īstenošanā ir nevis 
valdības, bet trīs valstu nacionālās 
energokompanijas. No Latvijas 
pu  ses tātad tas ir Latvenergo, kas 
ir pilnvarots piedalīties plānošanā, 
financējumā, projekta daļu iegā 
dē un tā tālāk. Situācija ir tāda,     
ka pagājušajā vasarā lietuvieši 
piesaistīja starptautisko investoru 
un projekta īstenotāju Japānas 
kompanijas Hitachi un ASV fir
mas General Electric kopuzņē mu
mu Hitachi GE Nuclear Energy. 
Tas ir pieredzējis, gudrs, starptau
tisks spēlētājs, un viss ir labi gājis 
uz priekšu. Šobrīd visas trīs Bal
tijas valstu energokompanijas 
strā dā, lai pieņemtu galīgo lēmu
mu un uzsāktu projekta īsteno
šanu. Pirms sāks projekta īste no
šanu – tātad pirms durs lāpstu 
ze  mē un sāks tērēt naudu, – ir 
jāsaprot un jāvienojas, cik tas 
maksās un cik katrai pusei pro
jektā būs daļu, bet to savukārt 
lie  lā mērā nosaka pušu vienoša
nās par to, cik maksās saražotā 
enerģija un cik daudz tās katrai 
valstij vajag. No tā būs atkarīga arī 
vienošanās, kā šo projektu īste
not, un pašlaik notiek ļoti rūpīgs 
darbs, lai to saprastu un vienotos.

Daudzi bažījas par to, cik dro
ša būs Visaginas AES, jo kodol
reaktora tipa izvēle lielā mērā 
noteiks arī to, kura kompanija 
uzvarēs konkursā un cels atom
elektrostaciju. Savulaik Bul gā ri
jā, Belenes AES, konkursa no  sa
cījumi bija tādi, ka neizbēgami 
uzvarēja Krievijas konsorcijs, 
un kodoldegvielu reaktoram, 
protams, arī piegādās Krievija. 
Rezultātā Bulgārijas jau tā drā
matiskā atkarība no Krievijas  
kā energoresursu piegādātāja 
tikai pieauga. Bet Somijā, Olki
luoto 3 AES būvniecībā, atklājās 
pārkāpumi celtniecībā, un torei
zējais Eiropas Komisijas enerģē
tikas komisārs Andris Piebalgs 

bija spiests ierasties būvlauku
mā, lai pārtrauktu protesta ak 
cijas. Jautājums ir: cik droši va 
ram būt, ka kaut kas līdzīgs ne 
notiks Visaginā?

Bažas ir, un tās, protams, sakņo
jas vēsturiskā pieredzē, un pret 
bažām vienmēr jāizturas nopiet
ni, tām nedrīkst atmest ar roku. 
Domāju, ka mēs Latvijā esam re 
dzējuši pietiekami daudz piemē
ru, kā, problēmas nerisinot, tās 
samilst un beidzas ar lielu sabied
rības neuzticēšanos visām valsts 
institūcijām, tāpēc par minētiem 
jautājumiem jārunā. 

Vai Ekonomikas ministrijai ir 
plāns, kā tikt galā ar tuvojošos 
recesiju? Iekšzemes kopproduk
ta pieaugums un ekonomikas 
attīstība Latvijā notiek lēni – vai 
otrais krizes vilnis to neapstā
dinās pavisam?

Latvija pagaidām turas ļoti bra
ši. Citviet Eiropā un arī mūsu 
kai miņvalstīs ekonomiskās attīs
tī bas palēninājums bija jūtams  
jau pēdējos pāris ceturkšņos, bet 
mums vēl ir labs ekonomisko rā 
dītāju pieaugums. Plāns, kā neap
stāties, pilnīgi noteikti ir, tāpēc 
rēgulāri publiski uzskaitu visu    
to, kas nepieciešamas ekonomis 
kās polītikas reformēšanā. Ir ilg
termiņā darāmais, bet, ja runājam 
par to, kas darāms tūlīt, tad ļoti 
būtiski ir turpināt uzņēmēj dar bī
bas kvalitātes uzlabošanu, jāvien
kāršo un jāsamazina dažādas ad 
ministrātīvas procedūras – jāpa
līdz mūsu uzņēmējiem ātrāk un 
lētāk darboties. Mūsu uzņēmēji 
to spēj. Mēs arī plānojam sekmēt 
ārējo ekonomisko interešu pār
stāvniecību, ciešāk sadarbojoties 
ar Ārlietu ministriju, Latvijas In 
vestīciju un attīstības aģentūru,  
lai strādātu vienotāk šo interešu 
pārstāvniecībā. Citiem vārdiem 
sakot, arī turpmāk jāatvieglo dzī
ve saviem uzņēmējiem un jā  no
drošina viņiem atbalsts, kas sa 
prātīgi ir pieejams caur fondu 
projektiem – nodrošinot viņiem 
valsts atbalstu tajos. Ievērojot 
situāciju iekšējā tirgū, patiesībā 
mēs varam cerēt uz izaugsmi da 
ļēji tikai uz citu rēķina – ja mums 
veiksies labāk nekā citiem. Ja ru 
nājam par ilgtermiņa jautāju
miem, tad noteikti ir jāmazina 
darbaspēka nodokļi, lai veicinātu 
konkurētspēju un mazinātu ēnu 
ekonomiku. Rūpīgi jāstrādā, vei
dojot industriālo polītiku, lai at 
tīstītu ražošanu. Tas ir vesels pasā
kumu komplekss, kas saistīts gan 
ar investīciju piesaisti, gan ar in 
dustriālo territoriju radīšanu 
pa švaldībās, gan ar citiem jau tā
jumiem. Mūsu preces daudzos 
tirgos ir konkurēt spējīgas, mēs 
varam piedāvāt kvalitāti. Mūsu 
minuss ir pazīstamības trūkums 
Rietumu tirgos un resursu trū
kums, lai investētu mārketingā. 
Mēs gan esam attapīgi, spējam 
pielāgoties situācijas maiņām, 
esam diezgan strādīgi. Domāju, 
ka strādāt daudz vairāk, nekā mēs 
to jau darām, nemaz vairs nav 
iespējams, tāpēc jāmācās strādāt 
produktīvāk. Jāmācās, kā saražot 
vairāk preču, pakalpojumu un 
labklājības, strādājot tikpat daudz 
kā pašlaik. Mēs tiksim cauri arī  
šai recesijai – paskatieties Latvijas 
vēsturē. Mēs esam tikuši cauri ne 
tikai tam vien un pastāvam!

Ar Danielu Pavļutu sarunājās 
Sallija Benfelde

D. Pavļuts: "Mūsu preces daudzos tirgos ir konkurēt spējīgas, 
mēs varam piedāvāt kvalitāti. Mūsu minuss ir pazīstamības 
trūkums Rietumu tirgos un resursu trūkums, lai investētu 
mārketingā."



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 2 (1228) 2012. ga da 7. janvāris – 13. janvāris6

Grāmatu var iegādāties 
Latvijas grāmatu tirdzniecības vietās un 

Okupācijas mūzeja grāmatu galdā.

Grāmatas cena ar piesūtīšanu ASV dzīvojošiem – $25.–, Kanadā 
– US$30.– (Amerikas dolaros). Čeks vai naudas pārvedums 
nosūtāms George Zīverts, 2801 Algonquin Rd, Apt.314, Rolling 
Meadows, IL 60008, USA; kopā ar atsevišķā zīmē uzrakstītu 
pasūtinātāja vārdu, uzvārdu, adresi, telefona nr. un/vai Epasta 
adresi. Grāmatu piegādās ar Priority Mail.

Kaut gan Otrais pasaules kaŗš 
beidzās jau pirms 66 gadiem, ne 
viena cita kataklizma, katastrofa 
vai notikumu virkne mūsdienu 
latvieti nav tik spēcīgi ietekmē
jusi kā tieši tas. Mūsu pašu vai 
mū  su vecāku un vecvecāku pie
re dze un likteņi tieši šī kaŗa laikā 
noteikuši, kur mēs tagad ikviens 
dzīvojam, kādās valodās runā
jam, kādu tautību cilvēki un kā 
du pa  saules uzskatu paudēji ie 
tve ŗami mūsu draugu lokā un 
kā  di ie    skaitāmi nedraugos. Mūs
dienu Latvijas iedzīvotāju etnis
kais sastāvs ir sevišķi spilgtas Otrā 
pasaules kaŗa iznākuma sekas.

1920. gadā dzimušais Juris Zī 
verts jaunībā bija žurnālists Brī-
vajā Zemē un Tēvijā, bet vēlāk 
ASV un Kanadā līdz pensio nē
šanās laikam 81 gada vecumā 
strā dājis par būvinženieri. Savas 
grāmatas par Otro pasaules kaŗu 
pirmās nodaļas virsrakstā viņš 
sev jautā: „Vai var vēl ko jaunu 
pa  teikt?”  un tūdaļ atbild: „No 
teikti var. Jo nav divu vienādu 
stāstu, viedokļu un vienādu emo
ciju piedzīvojumu. Mēs šo kaŗu 
un laikmetu pēc tam esam re 
dzējuši, piedzīvojuši un pārdzī
vo juši katrs pēc savas izjūtas un 
no sava redzes viedokļa.”

Spilgtākās vietas grāmatā ir tās, 
kur autors atklāj savu paša pie
dzīvoto. Viņš neraugās uz pagāt
nes notikumiem ar zinīgu pēc
skatu, bet iejūtas situācijās, kur 
personāžs patiesi nezināja, kā  
viss risināsies tālāk. Lūk, aina 
Brī vās Zemes redakcijā 1940. 
gada 17. jūnija priekšpusdienā, 
kad padomju tanki jau bija 
šķērsojuši Latvijas robežu:

Apjukums un nervozitāte atspo
guļojās mūsu sarunās. Ko šodien 
rakstīsim? Kā aprakstīsim Sar 
kan ar mijas iebrukumu Latvijā, 

Nepareizās cūkas nokaušana
Juris Zīverts, Kā mēs pārdzīvojām „visinteresantāko” laikmetu vēsturē. 

Otrais pasaules kaŗš un manas paaudzes likteņgaitas, apgāds Vesta LK, 2011. g., 496 lpp.
Rīgā un provinces pilsētās? Ko 
pro vinces līdzstrādnieki ziņos 
mums? Atbildi šiem jautājumiem 
nevarējām atrast. „Neuz trauks i
mies, turpināsim darbu kā vien
mēr līdz šim un darīsim to pēc 
labākās sirdsapziņas,” bija redak
toru ieteikums.

Notēlojot  lielu notikumu ietek
mi uz mazā cilvēka domām, jū 
tām un tālākajām gaitām, Zī 
verts, kā jau žurnālists, spēj būt 
pat meistarīgs. Gribēdams aplū
kot iespējami plaši ne vien pašu 
kaŗu, bet arī tā priekšvēsturi no 
20. gs. 30.  gadiem un tās sekas 
vis  maz līdz 60. gadiem, autors 
neierobežojas tikai ar paša pie  re
dzi, bet izmanto arī draugu, kol 
l ēgu un dzīvesbiedres piedzīvoto. 
Tā, piemēram, nodaļā par otro 
padomju okupācijas periodu 
(„Latvija atkal sirpja un āmura 
varā”) viņš izmantojis sava kād
rei zējā Brīvās Zemes kollēgas 
Jāņa Gulbja liecības, jo pats pēc 
kaŗa bijis gūstā Putlosā un Cē 
delgemā, tad bēgļu nometnēs     
un beigās izceļojis uz Kanadu. 
Bēg ļu likteņi tālākas izceļošanas 
zemē – konkrēti ASV – savukārt 
skatīti Zīverta dzīvesbiedres 
Spod  ras acīm.

Šī citu personu stāstītā vai raks
tītā izmantošana rezultējas tā  dē
jādi, ka viela zināmā mērā „pār 
sedzas” un trūkst chronoloģiskas 
secības. Taču ieguvums no šā  
das pieejas ir tāds, ka panākta 
lie lāka objektīvitāte: kur katrs 
lietu vērotājs sedziņu velk uz sa  
vu pusi, tur patiesība, iespējams, 
būs pa vidu. Paša Zīverta skats uz 
Latviešu leģionu, piemēram, ir 
stipri negātīvs: „Leģions tautā bija 
ļoti nepopulārs, un lielākā daļa 
jauniešu mēģināja no iesaukša
nas izvairīties.” (51. lpp.) Bet Zī 
verts ļauj Valteram Vanagam pa 

teikt: „Ar visu kritiku un negā
tīvismu, ko esmu dzirdējis un la 
sījis par leģionu, es joprojām uz 
skatu, ka mēs esam cīnījušies par 
taisnu lietu. Tamdēļ attiecībā pret 
mūsu tautu un Dievu mūsu dvē
seles ir tīras.” (308.) Nacistu oku
pācijas laiks notēlots ļoti negā 
tīvi, bet uz jautājumu, kas tad      
īsti bija ļaunāks – nacionālso ciā
lisms vai komūnisms, pilnīgi ne 
pārprotamu atbildi Zīverts ne 
dod. Viņš gan citē vārdus, ko 
Aukstā kaŗa sākumā saistībā ar  
Hitleru teicis Vinstons Čērčils: 
„Mēs esam nokāvuši nepareizo 
cūku.” Žēl, ka nav minēts citāta 
avots un nav iespējams pārbaudīt 
citāta kontekstu. Ja nu Vinstons 
Čerčils pasaulē gana slavens, 
kāpēc viņa vārdi netika allaž no 
jauna atgādināti trimdas pretko
mūnisma darbības gadu desmi
tos? 

Grāmatu silti ieteicams izlasīt 
Latvijas vēstures skolotājiem, jo 
tajā gana daudz „lielo vīru” iz  rai
sītu notikumu ietekmes uz „ma 
zo cilvēku”. Ar Hitleru un Staļi 
nu skolēniem varētu būt grūtāk 
identificēties un viņu nedarbu jē 
gu īsti izprast, bet, kā uz viņu 
pastrādāto domās un darbos re  a
ģēja katrs Jānis un Anna, sko
lēniem šķitīs interesanti izjust. 
Sirmais autors pratis vēsturi pie
tuvināt ikdienas cilvēkam.

Kā jau ikvienā tik biezā un pa 
matīgā grāmatā, atradīsim pa 
vai nai. Dažbrīd patiesībai nodara 
pāri autora ašā, lakoniskā izteik
s me. Sākot ar 1940. gada rudeni, 
viņš saka, komūnisti „iznīcināja 
reliģiju” (157.). Precīzāk būtu 
teikt, ka viņi sāka apspiest ticī 
bas dzīves publiskās izpausmes. 
457. lappusē nepareizi teikts, ka 
tikai pēc tam, kad jau bija „uz 
liesmojis Aukstais kaŗš”, ASV 

Kongress 1952. gadā neatzinis 
Latvijas iekļaušanu Padomju Sa 
vienībā. Turpretim pareizi raks
tīts 486. lappusē, ka ASV nekad 
(izcēlums mans – E.S.) nav atzi
nusi Latvijas okupāciju un ka 
1953. gadā (kuŗš gadskaitlis tad 
īstais?) Kongress tikai apstipri
nājis (izcēlums mans – E.S.), ka 
Padomju Savienība nelikumīgi 
un vardarbīgi okupējusi un anek
tējusi Baltijas valstis.

Jau vairakkārt esmu norādījis 
uz kļūdām mūsdienu latviešu 
grāmatās atrodamos citātos sveš
valodās, sevišķi jau vācu valodā. 
No vienas puses, šādas norādes 
varētu likt apgādiem un to kor
rektoriem saausīties un laboties, 
taču, no otras puses, avīžlasītā 
jus tās varētu sākt gaŗlaikot. Ap 
solu, ka šī būs pēdējā reize, kad 
izsakos par drukas kļūdām sveš
valodās.  Zināms jau, ka mūsdie
nu Latvijā chaoss pārtapis par 
haosu un cholera par holeru, bet 
vai ieviests arī kāds elektronisks 
robots, kā uzdevums ir ikvienu 
ch pārtaisīt par h? Tā gandrīz 
gribas secināt, ieraugot 245. lap
pusē jautājumu: „vai viņš prot    
arī rakstīt?” vāciski iespiestu kā 
kann er auh shreiben?”  (pareizi 
būtu – kann er auch schreiben – 
red.). Vācietim, tādu rakstību ie 

raugot, būtu labs pamats lādēties 
par ferfluchte Ausländer (329.).   

Ikvienam lasītājam būs savi 
spožākie epizodi, kas grāmatā 
viņu visīstāk uzrunās. Man spilg
tums un jaunums bija Arāja ko 
mandas vīru bramanīgā ienāk
šana Nacionālajā operā – toreiz 
sauktā par Rīgas operu  un ne 
omulības izraisīšana publikā, tad 
atkal publikas atslābums, kad 
„varoņi” operu atstājuši un sā  ku
sies operetes izrāde. Patraka ir 
Sandras Zīvertes pirmā darba 
diena ASV Misisipi pavalsts ko  k
vilnas plantācijā, kam visapkārt 
čūsku midzeņi.

Pārdomas izraisa autora sava 
veida kopsavilkums par to, kas 
tad īsti uzvarējis un kas zaudējis 
Otrā pasaules kaŗā (487. – 488.). 
Dsažs lasītājs piekritīs, cits vēlē
sies uzlikt pa citādam akcentam. 
Interesants ir kāda autora sen
dienu klasesbiedra ierosinājums 
30. jūniju Latvijā izsludināt par 
atceres dienu, jo 1941. gada 30. 
jūnijs bijis vienīgā diena Latvijas 
vēstures gandrīz 55 gadus ilgā 
laika posmā, kad Rīga bijusi pa
tiesi brīva: vieni okupanti – krie    
vi jau paguvuši aizvākties, bet 
nākamo okupantu – vāciešu ar 
mija vēl nav paspējusi ierasties.

Eduards Silkalns        

Apgādā “Likteņstāsti” klajā 
nākusi dzejnieces un publicistes 
Andas Līces jaunākā grāmata 
“Pateikt un pateikties”, kuŗas 
vēstījuma galveno asi veido viņas 
sarunas ar māmuļu, kas nu jau 
vairākus gadus aizsaulē, vēstules 
māmuļai, ko Andas mamma  
lasa, droši vien uz mākoņmali 
ņas sēdēdama, Andas atmiņu 
stāsti no agras bērnības, no izsū

Piemineklis māmuļai,
krietniem cilvēkiem un Latvijai

tījuma laika Sibirijā, uz kurieni 
viņu kopā ar mammu un vec
vecākiem “aizvizināja” 1949. gada 
25. martā. Grāmatas spēcīgo vēs
tījumu akcentē vāka fotouz ņē
mums  senajā fotografijā redza
ma A. Līces māmuļa  skaistā 
Mar ta Dreimane jaunībā, studiju 
gados Lauksaimniecības akadē
mijā, kur viņa ieguva agronomes 
profesiju. To uzlūkojot, pārņem 
miers, mūžsenu vērtību un ne 
sagraujamas pasaules lietu kār tī
bas apjauta. Tajā ir atgādinājums 
par garīgi stiprām latviešu sie 
vām, kāda bija Andas māmuļa.

Par to un daudz ko citu A. Līce 
mīlestībā un cieņā pateicas mā 
mu ļai, arī saviem vecvecākiem 
un daudziem krietnajiem, laba
jiem cilvēkiem Sibirijā un Lat 
vijā. Cieņa, mīlestība un godbi
jība pret represēto cilvēku sā 
pēm, ciešanām izsūtījumā un ie 
slodzījumā A. Līci vadījusi, arī 
kopš pašiem pirmsākumiem vei
cot Okupācijas mūzejā literārās 
konsultantes pienākumus, raks
tot presē, sastādot krājumus, arī 
“Via dolorosa”, kuŗos sakopoti 
traģiski likteņstāsti no padomju 
režīma upuŗu dzīves. Mūzejā 

strādājot, Anda uzklausīja un 
pie  rakstīja neskaitāmas represēto 
un viņu tuvinieku liecības, dau
dzas no tām ievietotas krājumos 
“Via olorosa”.

Pēc pirmo krājumu “Via dolo
rosa” klajā nākšanas trimdas tau
tiešu organizācijas un ev. lut. 
draudzes A. Līci ielūdza pie sevis 
ar priekšlasījumiem. Viņa izce ļo
jās pa visu plašo pasauli  Anglijas, 
ASV, Kanadas, Vācijas, Zviedri
jas, Austrālijas tautieši vēlējās uz 
zināt ne vien par viņas dzejas 
grā matām un krājumiem, bet arī 
par Latvijas dzīves problēmām. 
Andas Līces vārdam uzticas.

Ir tādi cilvēki, kas visu mūžu, 
cits veiksmīgi, cits nožēlojami, 
sev “meistaro” populāritāti. Taču 
ir arī  retie, kuŗiem tas vispār nav 
jādara, pie kuŗiem sabiedrības at 
zinība atnāk dabiski līdz ar viņu 
labajiem darbiem. Tā tas noticis 
arī ar Andu. Viņa ir arī to pirmo 
literātu vidū, kam tiek augstais 
Latvijas valsts apbalvojums  Triju 
Zvaigžņu ordenis. Rakstnieks 
Zig munds Skujiņš pauž pārlie
cību, ka, notikumiem aizvirzo 
ties pagātnē, to patiesais, nesau
dzīgais atspulgs A. Līces darbos 

“nezaudē vērtību, bet ar literāro 
kvalitāti saista uzmanību kā lie ci
nājumi nākamām paaudzēm” 
(priekšvārds A. Līces krājumam 
“Mūžīgie līdumnieki”). Arī jau
nā kajā krājumā ir daudz šādu at 
gādinājumu nākamām paau
dzēm. Turklāt grāmata A. Līces 
ga  rīgajā sejā liek skaidrāk nekā 
jebkad ieraudzīt būtiskus vaib 
s tus  viņas neatkarīgais gars ne 
ap lipa un nepiesūcās ar visu to 
oficiālo drazu, kas padomju re 
žīmā bija radīta jaunu cilvēku ra 
finētai klonēšanai. No tā viņu 
glāba iedzimtais humors, tuvi 
draugi spalvas brālības vidū, taču 
Anda pati arī šajā sakarā piemin 
māmuļu un vecvecākus. 

Andas mīļo cilvēku nomods 
par viņas garu, arī draudzība ar 
pa  domju režīma uzmanītiem 
rakstniekiem un dzejniekiem  
Uldi Bērziņu, Māru Zālīti, Jāni 
Rokpelni, Viktoru Avotiņu, Leldi 
Stumbri, Ojāru Vācieti un dau
dziem citiem “nepareizajiem”  
palīdz viņai ieraudzīt daudzas 
lietas un parādības to patiesā 
gaismā. Arī pirmajiem brīvības 
vē jiem pāršalcot Latviju, A. Līce 
ir to dažu vidū, kas sāk runāt un 
rakstīt par trimdas tautiešu neat
sveŗamo nozīmi Latvijas neat
karības atgūšanā. Arī grāmatā 
“Pateikt un pateikties” lasāms: 
“To, ka trimda izglāba tik dau

dzus un saglabāja, tādējādi tu  vi
not Atmodu, var uzskatīt par lielu 
mūsu nācijas veiksmi.” Gan ie 
priekšējās, gan arī jaunākajā grā
matā atklājas vēl kāda Andas 
raks turīpašība  viņai  sveši ir pū 
ļa instinkti, tā uzspiestās rīcības 
un domāšanas klišejas. Arī Lat
vijas neatkarību atgūstot, Anda 
neapžilbst kopējā ļaužu masas 
euforijā, viņa ātri prot atšķirt pe 
lavas no graudiem. Par at  bi rām 
viņa aizvien rakstījusi skarbus un 
nesaudzīgus vārdus, jo tāda ir 
viņas daba  Anda neprot lun
cināties. Lieki piebilst, ka tā viņa 
ieguvusi arī ienaidniekus un 
nelabvēļus.

A. Līces dzejā un publicistikā 
atklājas vēl kāda svarīga viņas 
daiļ rades īpašība  padomju reā li
tāte, arī skarbā bērnības pieredze 
Sibirijā viņas neatkarīgo garu ne 
vis iedragājusi, bet gan norūdījusi 
un padarījusi jūtīgu pret jeb kā
diem viltojumiem. Arī ilggadējā 
darbošanās Okupācijas mūzejā ir 
asinājusi Andas uztveri, un to 
bie ži apliecina viņas asais publi
cistes vārds.

Kā visas dzīves jēgas galvenais 
kredo lasāmi A. Līces vārdi: “Es
mu pateicīga Dievam, ka atgrie
zos Latvijā. Ka Atmoda iekrita 
manas dzīves laikā un ka savas 
barikādes neesmu nojaukusi.”

Irēna Lagzdiņa



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 2 (1228) 72012. ga da 7. janvāris – 13. janvāris

Kā balta dūja  liega un maiga, 
ar mūzikas spārniem lidojoša – 
viņa glāstīja mūzikas skaņas. Kā 
stalta un stingra karaliene viņa 
vadīja tūkstošu balsis – gan savos 
lolotajos koŗos, gan uz Dziesmu 
svētku Virsdiriģentu komandtil
tiņa. Trausla un vienlaikus – stipra. 
Mūzikas Maestrise Ausma Der
kē vica. Latvijas Lielās mūzikas 
bal vas laureāte, Triju Zvaigžņu or 
deņa kavaliere, Mūzikas akadē  
mi jas Goda profesore. 

Mūziķe Ar Lielo Burtu. 
Nu ar skumjām jāteic – viņa bija. 

Jāapjauš doma, ka noslēdzies 
mūžs, kas ievilcis vienu no spilg
tākajiem dzīpariem Latvijas koŗu 
mākslā. Jāapjauš atziņa, ka Emiļa 
Melngaiļa Lokaties’i mežu gali, 
2008.gada Dziesmu svētkos viņas 
roku un smaida vadīta, izskanē
jusi pēdējoreiz.

Ausmu Derkēvicu mīlēja, cie

I N  M E M OR IA M

Ausma Derkēvica 
1929. gada 21. jūlijs- 2011. gada 26. decembris

nīja, respektēja. Rēķinājās ar vi 
ņas talantu, erudīciju, apbrīnoja
mo intuiciju un mūzikālo gaumi. 
Viņas darbiem un domām bija 
svars. 

Viņa bija pirmā sieviete – lat vie
šu Vispārējo Dziesmu svētku virs
diriģente. Kopš 1973.gada. Šo go 
du viņa, pirmkārt, izpelnījās dar 
bā ar spožo sieviešu kori Dzintars, 
ko vadīja vairāk nekā četrdesmit 
gadu, līdz gadu tūkstošu mijai. 
Kopā ar dzintara meitenēm viņa 
pierādīja, ka sieviešu koris var 
pilntiesīgi stāvēt līdzās vīru un 
jauk tajiem koŗiem. Dzintara ska
nē juma kvalitāte bija nepārspē
jams etalons kā sieviešu koŗiem 
pašu mājās, tā daudziem koŗiem 
augsta prestiža starptautiskos kon
kursos, no kuŗiem tika pārvestas 
daudzas zelta medaļas un Grand 
Prix. Turklāt pati Maestrise tajos 
ne reizi vien tika atzīta par labāko 

Pagāja Ziem svēt  
ku gaidīšanas va 
kars, pie nāca pirmā 
Ziem  svētku diena, 
un  notika brīnums! 
No rīta mākoņi bija 
izklīduši tālienē, un 

aiz kaimiņu mājas jumta rotājās 
saulīte. Laikam taču arī bija sabē
dājusies par Sala onkuļa nedar
biem – lietu un vējiem un gribēja 
kaut drusku iepriecināt Ziem
svētku saimi. Necik augstu debesu 
jomā saulītei uzrāpties neizdevās, 
tāpat vien gar pamali tā uz priek 
šu virzījās un tomēr – mazliet mūs 
sasildīja. Ziemsvētkos taču vaja
dzīgs kāds silts stariņš. Un tad sā 
kās tāds kā sacensību skrējiens:  
laikam arī Sala onkulis bija sabi jies 
no saules labestības un uzvaras gā 
jiena un drusku savā bardzībā pie
kā pies: nākamās dienas rītā radio 
zi   ņoja, ka temperātūra La t vijā, sā 
kot ar Mērs ragu, sasniegusi rekor d 
augstu līmeni  +9,9ºC! Tik silta 
diena Latvijā vēl nebija piedzīvota! 
Nu redziet – arī dabā notiek cīks
tēšanās – gluži kā Lat vijas polītikā, 
taču dabā uzvar labais!

Ziemsvētki esot piedošanas un 
izlīdzināšanas laiks – tā dzirdēju 
kādu sakām radio raidījumā. Sa 
vādi – man nav kam piedot, jo ap 
mani bijuši tikai labi cilvēki, un 
paldies viņiem par to. Drīzāk šādā 
brīdī uzmācas žēlums par tiem, 
kas aizgājuši, atstājot mūsu pasau
li nabagāku. Un vai visiem esmu 
pateicis paldies par draudzību un 
sirds siltumu? Centos vēl to pa 
spēt, bet vai visus mani vārdi sa 
sniedza? Aizgāja brīnišķā aktrise, 
patiesi sirsnīgais cilvēks Hilda 
Prince, kam liktenis bija uzlicis 
nest smagu zaudējumu nastu, mū 
žībā aizsaucot vīru un meitu. Taču 
viņa nezaudēja garīgo gaišumu, 
viņa smaidīja. Tur – debesu tā       
lēs  viņa noteikti ir tikusies ar 
inteliģento, smalkjūtīgo Gulbīšu 
Jāni, kas arī brauca uz Rīgu, seko 
ja līdzi šejienes teātŗa dzīvei, līdz 
pienāca brīdis, kad bija jāpārceļas 
uz vecu ļaužu mītni, taču, pēc viņa 
vēstulēm spriežot, Gulbīšu Jānis 
nekad nebija vecs. 

Debesu tālēs aizgājusi Amerikas 

Ziemsvētku brīnums
Latviešu teātŗa Bostonas ansam
b ļa aktrise Mirdza Melkerte, viņa 
skatuves gaitas sāka Rīgā vēl vācu 
laikā – toreizējā Tautas teātrī, pēc 
tam darbojusies Eslingenā un 
Bos tonā, nospēlējot daudzas lo 
mas, kuŗas man diemžēl nav bijis 
lemts redzēt. Pirms daudziem ga 
diem Austrālijā iepazinos ar vie 
nu no Austrālijas Latviešu teātŗa 
aktieŗiem Dzintaru Veidi  izskatī
gu slaida auguma vīrieti ar skanī
gu balsi, viņš uz skatuves tēloja 
spēcīgus stipra rakstura cilvēkus, 
bija Raiņa Uldis, Blaumaņa Ed 
gars, Gulbīšu Jāņa Jānis Reiters, 
bet aizvadītajā gadā viņa balss ap 
klusa uz visiem laikiem. Tā viņi 
aiziet, cits pēc cita, un skatītāju ie 
mīļoto trimdas aktieŗu dārzs      
kļūst klajāks. Ziemsvētku eglītes 
svecītēm mirdzot, gribas vēlreiz 
teikt paldies par viņu skatuvei at 
dotajiem gadiem, par latviskuma 
un latviešu teātŗa mākslas kopša
nu. Es pieminēju tikai dažus, bet 
aizgājuši droši vien ir vairāk. 

Tad iedomājos pats sevi: ”Gadi 
skrien kā stirnas…” Varbūt es la   sī
tājiem esmu apnicis? Vai viņiem   
ir interese lasīt par teātŗu gaitām 
Latvijā? Varbūt laiks pielikt punk
tu? Dzīvē sastopamies ar pļāpī
giem cilvēkiem un dažkārt neva
ram vien sagaidīt  kad viņi reiz 
beigs! Manu domāšanu mazliet 
citā virzienā pavērsa vēstule, ko 
saņēmu pēc savas dzimšanas die
nas, vēstules autors ir kādreizē  
jais Osvalda Uršteina studijas au 
dzēknis Viesturs Kundziņš, par 
ku  ŗa skatuves gaitām reiz rakstīju 
avīzē. Prieku viņa vēstulē sagādāja 
rindas: „Garu pacēla, un ar ilgo
šanos gaidu Jūsu rakstus ne tikai 
par teātri vien, bet arī par skaistās 
Latvijas dabu.” Ja nu tas ir tā, ja nu 
vismaz kādam ar saviem raks 
tiem varu sagādāt gandarījumu, 
var  būt tomēr rakstīkli no rokām 
neizlaist? Jā, es esmu viens no 
pirm  cilvēkiem, kas raksta pats ar 
savu roku. 

Atbildi meklējot
Piezvanīja Laimonis Siliņš no 

San  francisko (precīzāk – no Los Al
tos Hills). Priecājos, ka viņa veselī
ba uzlabojusies, jo pirms kāda brī

ža izjuka Laimoņa un Brigitas 
brau ciens uz Rīgu. Šajā reizē Lai
monis man uzdeva divus jautā ju
mus, uz kuŗiem tā īsti atbildi ne 
varēju rast. Viens no tiem: vai es 
nevaru ieteikt kādu jaunu latviešu 
oriģināllugu, ko būtu vērts kopējā 
grupā izlasīt. Laimonis ar saviem 
draugiem un domubiedriem kat 
ru gadu rīko jaunāko lugu lasīju
mus un pārrunas par tām. Es drus
ku tā kā sastomījos: ko ieteikt?  
Te  āt ŗu literāro daļu vadītāju port
feļus nepārzinu, bet patlaban ie  vē
rības cienīgus darbus nosaukt ne 
varu. Nacionālajā teātrī jau otro 
se  zonu skatītāju interesi saista 
Dans kovītes luga „Latgola”, taču 
galvenais ir dzīvelīgā, vitāli iestu
dētā izrāde, savukārt Aivas Birbe
les lugu „Kapusvētku PR” lasīt nav 
vērts, tā ir pārāk nemākulīgi uz 
rakstīta. Paliku Laimonim atbildi 
parādā. Gan jau teātŗu portfeļos 
lu  gas vēl ir, taču, pirms tās nav pa 
rādījušās uz skatuves, spriest grūti. 

Tādu jaunu cerību stariņu pa 
zibs nīja Evita Sniedze ar savām 
lugām „Līdz pavasarim” un „Mā 
koņains, iespējams, skaidrosies”, 
ko Valmieras Drāmas teātrī iestu
dēja Oļģerts Kroders. Gaidījām, ar 
ko talantīgā un arī darbīgā Evita 
mūs iepriecinās šajā sezonā, bet 
pa  gaidām aina ir neskaidra. Dai 
les teātris Mazajā zālē rāda viņas 
lugu „Pasaka par vērdiņu  2012”, 
kas veidota pēc Kārļa Skalbes po 
pulārās pasakas motīviem. Latvijas 
Televīzija 3. janvārī sāka rādīt jau
nu seriālu „Eņģeļu māja”, kuŗa 
autore ir Evita Sniedze. Cerēsim, 
ka seriāls godam nostāsies līdzās 
skatītāju iemīļotajam „Uguns grē
kam”, ko Rīgā skatās daudzās mā 
jās. Aktieŗi tajā darbojas labi, vai
rāki no tiem mani paziņas, reži so
res darbs arī labs, bet scēnārijs   
gan  bezjēdzīgs, bieži vien uzdzen 
dusmas. Bet cilvēki skatās! Pro
tams, ir jau grūti tādu gaŗa seriāla 
pavedienu savērpt, bet jēgu tajā 
meklēt gan ir lieki. Tad nu gaidī
sim jaunu seriālu, kuŗa autore ir 
Evita Sniedze. 

Tad Laimonis uzdeva otru jau
tājumu: kas Rīgas teātŗos noteikti 
būtu jāskatās? Un atkal es samulsu. 

Jaunu izrāžu daudz, bet uz ko no 
teikti vajadzētu aiziet? Pareizo at 
bildi atrast grūti. Katrā ziņā Dailes 
teātŗa Mazajā zālē ieteiktu noska
tīties Raimonda Staprāna lugu 
„Gūsteknis pilī”. Kādu laiku luga 
gulējusi atvilktnē, nu tai pievērsies 
Kārlis Auškāps. Gan luga, gan iz 
rāde pelna cieņu, kaut arī kāda no 
jaunajām kritiķēm to neganti no 
kritizējusi. 

Liepājas teātrī Raiņa lugu „Pūt, 
vējiņi!” kā mūziklu ar Kārļa Lāča 
mūziku iestudējis Dž. Džilindžers. 
Izrādi neesmu redzējis, nevaru 
spriest, bet zinātāji stāsta, ka Rai 
ņa luga pārveidota, taču tieši krop
ļota netiekot un Raiņa pamatdo 
ma neesot izsvītrota. Un vēl kāda 
pēdējo sezonu īpatnība: līdzās lie
lajiem, profesionālajiem teātŗiem 
izrādes sniedz daudzi mazie, tā 
sauktie nomales teātrīši. Tā ir kat
rai teātŗa pilsētai raksturīga parā
dība. Kādreiz pie mums tā nebija, 
un pirms daudziem gadiem es 
Stokholmā biju gluži samulsis, jo 
izrāde notika vecā noliktavas telpā. 

Mazajos teātrīšos darbojas jau 
ni, spējīgi režisori, taču visas no 
maļu teātŗu izrādes noskatīties  
nav iznācis  ne laika, ne iespēju. 
Kādreizējā Maskavas forštatē Rīgā 
darbojas teātris ar nosaukumu 
Dirty deal teatro, tā mājvieta ir 
kādā no bijušām noliktavām jeb 
spīķeŗiem starp Maskavas ielu un 
Daugavu. Spīķeŗi nav tālu no ma 
nas darbavietas – Zinātņu akadē
mijas, un kādu dienu gāju šo teātri 
meklēt. Jāteic – nesekmīgi! Spīķeŗi 
stāv – vienā atvērts veikals, citā ir 
kāda noliktava, bet tādu teātri 
atrast nevarēju, līdz jautāju veikala 
pārdevējam. Viņš norādīja uz pē 
dējo ēku, kas atstāja pavisam drū
mu iespaidu: nekāda uzraksta, 
lielās durvis aizvērtas ciet, kur  
pirkt biļetes – nekādas zīmes! 
Vārdu sakot – skaidrības nekādas! 
Un tā es paliku bez Dirty deal 
teatro. Kad dienas kļūs gaišākas, 
meklēšu vēlreiz. 

Dodos uz Daili, kur Mazajā zālē 
rāda jau pieminēto Evitas Sniedzes 
lugu „Pasaka par vērdiņu – 2012”. 
Tās pamatā ir Kārļa Skalbes po 
pulārā, bieži cilātā pasaka, taču   
vai nu Evita pati, vai pēc režisora 
Paula Timrota ierosinājuma Skal
bes pasakas norisei liek risināties 

mūsdienu vidē, un šoreiz tas īpaši 
netraucē, jo lugā runāts par mūž
senām vērtībām – par mantu, vēr
di ņa varu, kas savā ziņā noteic lā 
dzīgā pirtnieka Anša dzīves prin
cipus: Ansis it kā nejauši kabatā 
atrod lieku vērdiņu: kā liek roku 
kabatā – tā atkal vērdiņš: vēl un 
vēl… Ansis kļūst bagāts, viņš lolo 
ro  žainu sapni – uzcelt jaunu, skais
tu pilsētu, taču apkārtējie cilvēki, 
pat paša māte, viņam vairs neek 
s istē, viņa rīcību noteic tikai nauda. 
Uz Skalbes pasaku balstītā luga   at 
  gādina senseno patiesību par šķie
tamām un mūžīgām vērtībām. 

Uz šo izrādi Dailes teātrī bija sa 
nācis ļoti daudz mazo skatītāju: 
var būt viņi gaidīja jautrāku izrādi, 
bet Evita Sniedze programmiņā 
norādījusi, ka izrāde domāta sko
las vecuma bērniem. Mazās mei te
nes un zēni itin ieinteresēti sekoja 
izrādei, un, kad tā bija beigusies un 
priekškars aizvēries, mazs puiķelis 
atkal un atkal gribēja paskatīties, 
kas tur, aiz aizvērtā priekškara, no 
tiek, vai pirtnieka Anša dzīve vēl 
turpinās. Zēnam gribējās ielūko
ties citā pasaulē, ko uzbūris teātris. 
Un vēl mani iepriecināja mūsu 
ma   zās meitenītes  ļoti jauki, ele
ganti ģērbušās, gandrīz katrai jau
na, skaista kleitiņa! Patiešām prieks: 
latviešu skatītājiem teātŗa apmek
lējums nav ikdiena, teātris ir svēt
ki! Un uz svētkiem nevar iet noval
kātos brunčos vai saburzītā svār ci
ņā. Teātris rada svētku izjūtu. 

Vēl tikai varu piebilst, ka pirt
nieka Anša lomā ieraudzīju Intaru 
Rešetinu un viņam noticēju. Čet
ras vai piecas lomiņas tēloja Ha 
rijs Spanovskis un Valdis Liepiņš. 
Zālē ieejot, notika vēl kāds brī
nums: laipna teātŗa darbiniece kat
ram skatītājam uzdāvināja vienu 
vērdiņu. Nu īsts vērdiņš – apaļš      
un skanīgs. To varēja paņemt par 
piemiņu no izrādes, kā to darīju  
arī es, taču par to varēja arī ko no 
pirkt – kūku, lūpu balzamu vai 
no   zīmīti. Draugi un radi vērdiņus 
varēja apvienot un tādējādi iegā
dāties ko vērtīgāku. Vārdu sakot – 
gluži kā dzīvē! Tikai ikdienā bieži 
vien negribam ar otru dalīties. Iz 
rāde atgādināja, kā iet, ja tik ļoti 
aizraujas ar vērdiņiem un mantu. 

Jaunais gads iesācies! 
Viktors Hausmanis

diriģenti un vēlāk vairākkārt ie 
vēlēta par konkursu Goda patro
nesi. Un ne velti  viņai piemita 
precīzs, smalks žests, apbrīnojama 
satura un formas izpratne; viņas 
interpretācijas bija dziļi mūzikālas 
un emocionāli piesātinātas. Tas 
briedināja lieliskus augļus: Aus
mai Derkēvicai un Dzintaram tika 
veltīts desmitiem latviešu autoru 
darbu, tika ieskaņoti vairāki albu
mi, tapa desmitiem koncertpro
grammu, koncertceļi veda uz Ei 
ropu, Ameriku, Japānu. 

Otra viņas lielā mīlestība bija 
Valsts Akadēmiskais koris Lat  
vija – no 1969. gada vairāk nekā 
divdesmit sezonu talantīgā part
nerībā ar Imantu Cepīti, viņu ko 
pīgajā nopelniem bagātajā laik me
tā. Tajā ierakstīts gan Maestrises 
meistarstiķis – pašā trešās Atmo
das sākumā līdzās Valsts Akadē
miskā koŗa nosaukumam izcīnī
tais godpilnais, valsti pārstāvo šais 
Latvijas vārds, gan iestudēto me 
su, orātoriju un rekviēmu simti,      
ar kuŗiem apceļotas kā bijušās 

padomijas mētropoles, tā zemes 
aiz „dzelzs priekškara”. Krustu 
šķērsu koncertceļos atzinības      
aurā koris dziedājis desmitiem 
koncertu mēnesī, bet Ausmas 
Derkēvicas padomiem interpre
tācijā uzticējušies ne tikai mūsu 
profesionāļi, bet arī tādi mūzikas 
grandi kā Dmitrijs Kitajenko, 
Vladimirs Fedosejevs un Mariss 
Jansons.

Arī tad, kad cienījamā Maest 
rise jau bija atvaļinājusies no ak 
tīvās mūzicēšanas, viņa rūpīgi un 
ieinteresēti sekoja līdzi mūzikas 
dzīves norisēm un savu pēcteču 
darbiem – priecājās par panā ku
miem, pārdzīvoja neveiksmes, ne 
liedza padomu. Mūzika ar Lat 
vijas Radio Klasika starpniecību 
bija viņai līdzās līdz pat pēdējam 
elpas vilcienam – veldzējoša, stip
rinoša, mierinoša. Tāpat kā visi 
mīļie ģimenē. Nu sācies viņas ceļš 
uz aizsaules kori. Tur, kur Mū 
žam nebeidzama gaismas strau 
me līst. 

Rūta Paula



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 2 (1228) 2012. ga da 7. janvāris – 13. janvāris8

SEB bankas standartkurss 7. JANVĀRIS

Valūta Banka pērk                        Banka pārdod     LB kurss

Kas mūsu laik rak 
s  ta lasītājiem jā  zi na 
par 1. decembrī pie
ņemto Fizisko per so
nu mantiskā stā  vokļa 
un nedek  la rēto ienā

kumu de  k larēšanas likumu jeb 
„nulles deklarāciju”?

LR Saeimas 1. decembrī pie
ņem tais likums liek deklarēt 
man tisko stāvokli visām fizis 
kām personām, kuŗu ietaupīju 
mi pārsniedz 10 tūkstošus latu. 
Saskaņā ar jauno likumu man 
tis kā stāvokļa deklarācija 2012. 
ga dā būs jāiesniedz Latvijas pa  
valstniekiem, nepavalstniekiem, 
kā arī personām, kuŗām izsnieg 
ta pastāvīgās uzturēšanās atļauja. 
Mantiskais stāvoklis būs jādek
larē par īpašumiem, kas ir per
sonas rīcībā 2011. gada 31. de 
cembrī pulksten 24.00.

Kam jāiesniedz deklarācija?
Likums pirmkārt attiecas uz 

Latvijas Republikas pavalstnie
kiem un citu valstu pavalstnie
kiem, kuŗi ir rezidenti (patstāvī
gie iedzīvotāji) 2011. gada 31. 
de   cembrī. Deklarāciju paredzēts 
iesniegt arī tām personām, kas 
kļūst par Latvijas rezidentiem, 
resp., pārvāksies uz pastāvīgu 
dzī vi Latvijā pēc 2011. gada 31. 
decembŗa. 

Deklarācija jāiesniedz perso
nām, kuŗām ir vismaz 10 000 la 
tu vērti nekustamie īpašumi Lat
vijā, kuŗu īpašumtiesības līdz šim 
nav nostiprinātas  Zemesgrāmatā, 
kā arī īpašumi ārzemēs. Tāpat jā 
deklarē transportlīdzeklis ārval
s tīs, kuŗa iegādes vērtība pārsniedz 
10 000 latu. Jādeklarē naudas uz 
krājumi, iegādātās kapitāla daļas, 
parāda vērtspapīri, aizdevumi, 
parādsaistības un citi īpašumi, 
kuŗu katra kopējā vērtība pār
sniedz 10 000 latu, vienalga vai 
tie ir Latvijā vai ārzemēs. Jāde 
k larē privātajos pensiju fondos 
veiktās iemaksas vai veiktie dzī
vības apdrošināšanas (ar uzkrā
ša nu) prēmiju maksājumi, ja to 

Spēkā stājas „Nulles deklarācija”
kopējā summa pārsniedz 10 000 
latu. Jādeklarē arī mākslas priekš
meti, vērtīgas rotaslietas un citas 
preces, kuŗu kopējā vērtība, pēc 
personas ieskatiem, pārsniedz       
10 000 latu. Jādeklarē līgumi ar 
vērtību virs 10 000 latiem, jo sa 
skaņā ar tiem deklarācijas iesnie
dzējs ir patiesā labuma guvējs. 
Deklarācija jāiesniedz, ja per
sonai Latvijā vai ārvalstīs ir neat
maksāti aizņēmumi (krediti) vai 
citas parādsaistības, kuŗu kopējā 
summa pārsniedz 10 000 latu,      
kā arī tad, ja persona Latvijā vai 
ārvalstīs izsniegusi aizdevumus, 
kas ir lielāki par 10 000 latiem vai 
to ekvivalentu ārvalstu valūtā. 

Vai deklarācijas jāiesniedz 
visiem? 

Nē. Nav jādeklarē īpašumi, kas 
reģistrēti Zemesgrāmatā, CSDD 
Transportlīdzekļu reģistrā, trak
to rtechnikas reģistrā, Civīlās avi ā    
cijas reģistrā un Latvijas kuģu 
datu bazē. Ja personai ir tikai šādi 
īpašumi, deklarācija nav jāie
sniedz. Ja jūsu uzkrājumi ir ma 
zāki par 10 000 latiem un ja jums 
nav skaidras naudas uzkrājumi, 
kas lielāki par 10 000 latiem, kā 
arī citas iepriekš uzskaitītās nau
das un materiālās vērtības, de 
k larācija nav jāiesniedz. 

Mūsu laikraksts saņēmis no 
Valsts ieņēmumu dienesta 
(VID) atbildes uz konkrētiem 
jautājumiem, kas varētu skart 
ārzemju latviešus.

Pirmais gadījums:
Persona ir ASV un LR pavalst

nieks (deklarēta arī dzīvesvieta 
Latvijā), tai pieder vairāki nekus
tamie īpašumi. Latvijā uzturas 
vairākas reizes gadā. Noguldīju
mi Latvijas bankās. Vai likums 
at  tiecas uz personu, kas deklarē
jusi savu dzīves vietu, taču pa 
stāvīgi nedzīvo Latvijā? 

Valsts ieņēmumu dienesta at 
bilde: 

Pienākums iesniegt mantiskā 
stāvokļa deklarāciju ir tikai tām 
fiziskajām personām, kuŗas ir 

Latvijas rezidenti. Ja fiziskā per
sona ir Amerikas Savienoto Val
s tu rezidents un to apliecina De 
partment of the Treasury  Internal 
Revenue Service izsniegtā Form 
6166, tad tai mantiskā stāvokļa 
deklarācija nav jāiesniedz. 

Ja fiziskā persona būs mainī 
jusi rezidences statusu un kļu 
vusi par Latvijas rezidentu, ie 
snie dzot mantiskā stāvokļa de 
k larāciju, šai personai naudas lī 
dzekļu un citas mantas izcelsme 
nebūs jāpierāda. 

Ja fiziskajai personai pastāvīgā 
dzīvesvieta ir gan Latvijā, gan 
ASV, tad, nosakot tās rezidences 
statusu, ir jāņem vērā Latvijas Re 
publikas un Amerikas Savienoto 
Valstu konvencijā par nodokļu 
dubultās uzlikšanas un nodokļu 
nemaksāšanas novēršanu attie
cībā uz ienākuma nodokļiem   ie 
tvertie nosacījumi. Tos ievē ro jot: 

 Fiziskā persona tiks uzskatīta 
par tās valsts rezidentu, ar kuŗu 
tai ir ciešākas personiskās un 
eko  nomiskās attiecības (vitālo 
interešu centrs); 

 Ja nav iespējams noteikt valsti, 
kuŗā fiziskai personai ir vitālo 
interešu centrs, vai arī ja tai nav 
pastāvīgas dzīvesvietas nevienā 
no abām valstīm, tad fiziskā per
sona tiks uzskatīta par tās valsts 
rezidentu, kuŗa tai ir ierastā mīt
nes zeme, vai arī abu valstu kom
petentās iestādes izšķiŗ šo jau
tājumu, savstarpēji vienojoties. 

Otrs gadījums:
Persona pārcēlusies no Rie 

tum valsts mītnes zemes uz Lat
viju. Pārvesti noguldījumi (ietau
pījumi) uz Latvijas bankām. 

Valsts ieņēmumu dienesta at 
bilde: 

Šajā gadījumā fiziskajai per
sonai, iesniedzot mantiskā stā
vokļa deklarāciju, naudas līdzek
ļu izcelsme nebūs jāpierāda, kā 
arī nodoklis nebūs jāmaksā. 

Kāds ir ieguvums no jaunā 
likuma?

Likums ļauj legālizēt ienāku

mus, kuŗi gūti laikā no 1991. 
gada 1. janvāŗa līdz 2007. gada 
31. decembrim un par kuŗiem 
nav samaksāts iedzīvotāju ienā
ku ma nodoklis. Ja cilvēkam ir 
bi  jis ienākums, kas gūts, piemē
ram, no nereģistrētas saimnie
ciskās darbības, viņam tiek dota 
iespēja attiecībā uz iepriekš ne 
deklarēto ienākumu samaksāt 
15% nodokli un tādējādi nokār t
ot saistības pret valsti (lai at  brī
votos no atbildības par izvairī ša
nos no nodokļu nomaksas un 
iegūtu iespēju šos līdzekļus brīvi 
un bez bažām tērēt). Ienākumus, 
kas gūti noziedzīgā ceļā, dekla 
rēt, izmantojot „nulles dekla rā
ciju”, nevarēs. 

Vislielākās neskaidrības par 
skaidras naudas uzkrājumiem

Likums paredz, ka iedzīvo tā
jiem, ja viņu skaidrās naudas 
uzkrājumi pārsniedz 10 000 la 
tus, tie būs jāiemaksā kādā no 
Latvijas kreditiestādēm resp. ban
kā. Ministru kabinetam uzdots 
līdz 1. februārim sagatavot attie
cīgu noteikumu projektu. Kriti 
ķu ieskatā valdība tādā veidā 

atbalsta banku lobiju. Banka, pat 
glabājot naudu vienu dienu, var 
nopelnīt, savukārt, kad klients iz 
ņems naudu no konta, viņam 
atkal būs jāmaksā. Jaunā likuma 
kritiķu ieskatā  prasība obligāti 
iemaksāt deklarēto skaidro nau
du bankā ir antikonstitūcionāla, 
jo cilvēkam ir tiesības glabāt sa 
vus aktīvus tā, kā viņš to uzskata 
par vajadzīgu. Arī Valsts prezi
dents Andris Bērziņš norādījis, 
ka pieņemtajā likumā nav iekļau
ti visi svarīgākie priekšnoteiku    
mi skaidras naudas uzkrājumu 
deklarēšanai un iemaksāšanai 
kontā kreditiestādē. 

Kad un kā iesniegt dekla rā
ciju? 

Tiem, kas ir Latvijas rezidenti 
2011. gada 31. decembrī, dekla
rā cija Valsts ieņēmumu dienestā 
jāiesniedz no 2012. gada 1. marta 
līdz 1. jūnijam. To varēs izdarīt, 
vēršoties Valsts ieņēmumu die
nestā personiski, elektroniski, 
izmantojot VID deklarēšanās 
sistēmu vai sūtot pa pastu. 

Dainis Mjartāns

Rakstiet, zvaniet, un grāmatas 
Jums piesūtīs pa pastu.
SIA “L. Grāmata”

Rīga, Elijas iela 17, LV1050
Tālr. +371 67223294
Tālrakstis +371 67227248
Epasts: lgramata@lgramata.lv

Vispusīgo kultūras darbinieku 
Kārli Dziļleju, viņa simtdivdes
mitgadi sagaidot, vispirms godi
nājām Rīgas Latviešu biedrības 
Literātūras komisijas sanāksmē 
1. oktobrī – ar manu priekšla sī
jumu.

Žūrijas sēdē 26. novembrī 
Rakst    niecības un mūzikas mū 
zejā izvērtēja konkursam iesūtī
tos Latvijas augstskolu studentu 
darbus un Kārļa Dziļlejas fonda 
balvas piešķīra:

sēmestŗa darbu grupā – Mada
rai BerganeiBerģei (Apģērba 
semantika brāļu Kaudzīšu romā
nā „Mērnieku laiki”; Latvijas 
Kul tūras akadēmija, darba vadī
tājs Raimonds Briedis);

bakalauru grupā – Unai Alks
nei (Aistētisms Friča Bārdas li 
rikā; Latvijas Universitāte, vad. 
Viesturs Vecgrāvis) un Līnai  
Ga  rančai (Narratīvs Gundegas 
Rep  šes prozā; Rēzeknes augst
skola; vad. Ilga Šuplinska);

maģistrantu grupā – Jūlijai 
Di  bovskai  (Andreja Upīša dar
bu ekrānizācijas: galvenie in  
  ter pretācijas aspekti; LU, vad.         
V. Vec  grāvis) un Elīnai Koka re
vičai (Laiktelpa Juŗa Kronberga 

Kārļa Dziļlejas atcerei, jauniešu godināšanai
dzejā; LU, vad. V. Vecgrāvis).

Kopumā bija iesniegti trīs
padsmit darbi, arī nenosaukta 
jos ir savi vērtību graudi – inte
rese par jaunāko literātūras teo
rijā (arī Dziļleja bija teorētiķis), 
tieksme aktuālizēt klasiķu dar
bus un jauno ražu skatīt eiropis
kā kopsakarā.

Balvas pasniedzām 10. de 
cemb rī Jāņa Akuratera mūzejā, 
kur izteicās gan laureāti, gan 
mācībspēki, gan citi. Saņēmām 
īsziņu no Zviedrijas, no Kārļa 
Dziļ lejas meitas Ilzes Zīvertes, 
mū  su fonda materiālās atbalstī
tājas:

Sirsnīgi sveicinu visus sanāks
mes dalībniekus. Jaunajiem, to  po
šajiem zinātniekiem novēlu pa 
likt uzticīgiem Latvijai, sargāt un 
kopt latviešu valodu. Pateicos vi 
siem Kārļa Dziļlejas fonda darbi
niekiem par ziedoto darbu un 
lai ku. Paldies visiem! 

Žūrijā strādāja Astrīda Cīrule, 
Māra Grudule, Maija Kalniņa, 
Maira Valtere, Līvija Volkova un 
Ilgonis Bērsons.

J. Akuratera mūzejā 13. de 
cembrī notika atceres sarīko
jums. Stāstījām par Dziļlejas dar

bu nozīmi, runāja arī daži apbal
votie, Ģirts Jakovļevs lasīja dzeju 
no grāmatas „Vijole naktī”, vārdus 
apvija mūzikas skaņas. Ilzes 
kundze Maijai Kalniņai raksta: 
„13. decembris Zviedrijā ir Lū  ci
jas diena, kad svin Lūciju kā gais
mas nesēju visās skolās, baznīcās, 
iestādēs un citur. Tēvs ļoti prie
cājās, ka šie gaismas svētki bija 
tieši viņa dzimšanas dienā.”

Atceres laikā beidzu sastādīt 
un sarakstīt grāmatu „Kārlis 
Dziļleja. Es atskatos – uz Talsu 
novadu”, kuŗā ir atmiņas, raksti, 
dzejoļi, stāsti, ar novadu saistītas 
biografiskas ziņas. Izlasi izdod 
Talsos, biedrība „Aleksandra Pe 
lēča lasītava”, kuŗas priekšsēdis 
Zigurds Kalmanis pēc mana 
lūguma fonda vārdā 13. decembrī 
Lībagu pagasta Jauviņu kapsētā 
uz Marijas, Kārļa un Jāņa Dziļ
lejas kapa nolika piemiņas vai
nadziņu un aizdedzināja svecī tes.

Mēs, dziļlejieši, sūtām sirsnī
gus Jaungada sveicienus Ilzei 
Zīvertei!

Ilgonis Bērsons,
Kārļa Dziļlejas fonda 

priekšsēdis 

Visas Latvijā iznākušās grāmatas varat iegādāties 
pie lielākā grāmatu tirgotāja 

„LATVIJAS GrāmATA” 



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 2 (1228) 92012. ga da 7. janvāris – 13. janvāris

Aizgājušais – 2011. gads bijis 
pārbagāts ar daudziem dažā
diem interesantiem notiku
miem Rīgas un visas Latvijas 
mūzikas dzīvē, bijušas arī no 
zīmīgas jubilejas daudziem lat
viešu mūzikas darbiniekiem. 
Īpaši daudz jubilāru šoreiz ir 
starp tā sauktajā „žurkas” (1936.) 
gadā dzimušajiem. Varam jau 
pasmaidīt, bet „žurkas” gados 
gad simtu gaitā dzimuši daudzi 
no visspilgtākajiem mūziķu ta 
lantiem cilvēces vēsturē vispār – 
pietiktu minēt kaut vai tikai Volf
gangu Amadeju Mocartu (1756), 
bet pieminēsim vēl, piemēram, 
arī Džoakīno Rosīni (1792) un 
Pēteri Čaikovski (1840). Taču arī 
latviešu mūzikā tieši starp 1936. 
gadā dzimušajiem ir vesela ple
jāda spilgtu komponistu, kuŗu 
mū  ziku iemīļojuši un sajūsmi
nāti klausījušies gan pašu mājās, 
gan plašajā pasaulē. 

Nesen savu nozīmīgo 75 gadu 
jubileju svinēja latviešu kompo
nisti Pauls Dambis, Romualds 
Kalsons un Raimonds Pauls. Ne 
mazāk spilgtu personību šis gads 
devis arī mūsu atskaņotājmāks 
lā. Šeit kā spoža zvaigzne minams 
mūsu izcilais diriģents, daudzu 
koŗu dibinātājs un ilggadējs va 
dī tājs, Dziesmu svētku virsdiri
ģents gadu desmitu gaŗumā  
ma   estro Edgars Račevskis. No 
strādājis ar Latvijas Radio kori 
un vīru kori „Gaudeamus” vai
rākus gadu desmitus,  tad atdevis 

Maestro Edgars Račevskis svin jubileju
šos koŗus jaunākiem kollēgām 
vai saviem studentiem, maestro 
tomēr drīz vien ķēries pie jaunu 
„savu” koŗu dibināšanas, – tā ta 
puši jauktie koŗi „Sonore” un 
„Dziesmu vara”, Rīgas Latviešu 
biedrības vīru koris, sieviešu 
kamerkoris „Unigunde”. Parallēli 
iemīļotajam darbam ar koŗiem 
Edgars Račevskis pievērsies arī 
jaunas mūzikas radīšanai, īpaši 
sev tik tuvajā koŗa mūzikas sfai
rā, arī lielākas formas sacerēju
miem – vokāli instrumentāliem 
darbiem ar koŗu un solistu pie
da līšanos, kā arī skaņdarbiem 
jaunajiem dziedātājiem – bērnu 
un jauniešu koŗiem un ansamb
ļiem. Parādījušies arī vairāki ga 
rīgās mūzikas sacerējumi – pro
fesora Edgara Račevska darbu 
klāstā ir jau divas Mesas, skaņ
darbi ērģelēm, „Ave Maria” vīru 
korim un ērģelēm. Maestro aktī
vi rosījies gan diriģenta darbā, 
gan mūzikas dzīves organizēša
nā, gan arī jaunrades jomā. 

Notikumiem bagāts ir bijis šis 
jubilejas laiks. Ieskandinot to, 
pir mie koncerti notika māksli
nieka dzimtajā Kurzemes pusē. 
Nedēļu pēc dzimšanas dienas 
(11. jūlijs) skanēja koncerts Kul
dīgā, kur Annas baznīcā Edgara 
Račevska Mesu Nr. 2 ar Kuldī 
gas Kultūras centra kamerkori 
„Rāte” un solistiem atskaņoja 
Mār tiņš Ozoliņš; šajā koncertā 
tika arī pirmatskaņots koŗa 
dziesmu cikls „Ventas lāses” ar 

Artūra Heniņa vārdiem. Tad – 
25. jūlijā – koncerti četrās Talsu 
novada baznīcās festivāla „Gara 
mūzika” ietvaros. Šajā dienā pir
moreiz tika dziedāta Edgara Ra 
čevska dziesma lūgšana ar Lud
milas Ikeres vārdiem „Latvijai 
būt”. 29. un 30. jūlijā diriģents 
bija Gaujienā, kur notika viņa 
paša izlolotās Jāzepa Vītola ikga
dējās Mūzikas dienas, kuŗās pie
dalījās arī bērnu radošās nomet
nes „Vītolēni” dalībnieki, kas ne 
dēļas laikā pieredzējušu paida
gogu vadībā bija sagatavojuši 
pa  ts tāvīgu koncerta programmu 
Mūzikas dienu sarīkojumiem. 

Bet galvenais koncerts „Anniņu” 
estrādē bija kā mazi dziesmu 
svētki – no visas Latvijas šurp bi ja 
sabraukuši daudzi koŗi, kas svēt
ku nobeiguma koncertā dzie dāja 
gan izcilākās latviešu klasiskās 
ko  ŗa mūzikas pērles, gan arī mūs
dienu latviešu komponistu dzies
mas. Edgara Račevska dziesmas 
dziedāja Rīgas vīru koŗi. Nāka
mais pieturas punkts jubilejas 
ga  da skrējienā maestro bija au 
gus tā Rīgā, Mežaparka Lielajā 
est  rādē, – šeit Rīgas pilsētas 
Dzies   mu svētkos „Rīgai 810”      
lielais kopkoris meistara vadībā 
dziedāja Jāzepa Vītola dziesmu 

„Upe un cilvēka dzīve”. Šovasar  
pagāja jau vairāk nekā 40 gadi, 
kopš Edgars Račevskis pirmo 
reiz vadījis lielo dziesmu svētku 
kopkori. 

Jubilejas sezonas turpinājumā 
vēl bija dalība Skrundas Kultū 
ras nama 50 gadu darbības svēt
kos ar veltījuma dziesmu „Manai 
Skrundai”. Par izcilu mūzikālu 
notikumu jāpiemin arī Lāčplēša 
dienā  11. novembrī  Rīgas Lat
 viešu biedrības zālē rīkotais Lat
vijas vīru koŗu dižkoncerts  vel
tī jums neatkarības cīņu un val 
s tiskuma gadadienas atcerei. Svēt 
 ku pārdomu laikā labi iekļāvās  
arī abi garīgās mūzikas koncerti 
novembrī Rīgas baznīcās  19. 
no    vembrī Jaunajā Sv. Ģertrūdes 
baznīcā un 25. novembrī Domā. 
Izskanējusī ērģeļmūzika un abas 
mesas spilgti apliecināja, ka Ed 
gara Račevska pievēršanās garī
gajai mūzikai nav tikai nodeva 
laikam, jo tā tagad ir pieņemts, 
bet bija jūtams, ka šī mūzika ir 
iekšēji dziļi izsāpēta un sniedz 
klausītājiem garīgās attīrīšanās 
izjūtu. 

Neapšaubāmi interesants bija 
maestro autorkoncerts „Edgars 
Račevskis un draugi mūzikā” 
Rīgas Latviešu biedrības namā 
26. novembrī, kuŗā piedalījās ļoti 
kupls dalībnieku skaits – ap 450 
dziedātāju, 7 solisti, 15 diriģenti 
un 40 mūziķu orķestris, tātad 
vairāk nekā 500 dalībnieku, kuŗi 
spēja aizraut un noturēt publikas 
interesi vairākas stundas. Šajā 
koncertā dzirdējām latviešu tau
tasdziesmu apdares dažādu koŗu 
atskaņojumā, asprātīgas dzies
mas bērniem un jauniešiem, arī 
oriģināldziesmas dažādiem ko 
ŗu sastāviem. Koncerta otrā daļā 
skanēja romantiski pacilātā kan
tāte ar Andreja Eglīša vārdiem 
„Ir viena brīnumdziesma”, dzirks
tošais latviešu tautasdziesmu ap 
daŗu cikls „Precību dziesmas”, kā 
arī divas daļas no otrās mesas.

Bet jubilejas sezonas izskaņā 
de  cembrī maestro Edgars Ra 
čevs kis ar Rīgas Latviešu bied
rības mūzikas kopām piedalījās 
Ziemsvētku koncertos – 18. de  
cembrī Lipaiķu baznīcā Kurze
mē un 21. decembrī Rīgā, Jāņa 
Akuratera mūzejā, iepriecinot 
klausītājus gan ar populārāku, 
gan mazāk pazīstamu Ziemsvēt
ku mūziku. 

Tādējādi maestro Edgars Ra 
čevs kis savā jubilejas gadā pierā
dījis, ka, „par spīti grūtiem lai
kiem” (vārdi no viņam veltītas 
dziesmas), vienmēr var atrast ie 
spēju darīt labu un ar sirds deg
smi darboties sev tik iemīļota   
jā – vispār mūzikas un īpaši koŗu 
mūzicēšanas jomā. Lai veiksme 
viņu pavada arī turpmāk! 

Asna Andžāne,
komponiste un 

mūzikas skolotājaEdgara Račevska 75 gadu jubilejas autorkoncerts RLB Lielajā zālē 2011. gada 26. novembrī

Edgars Račevskis

Fo
to

: G
un

ār
s B

er
nh

ar
ds

Fo
to

: G
un

ār
s B

er
nh

ar
ds

Pasaules brīvo 
latviešu apvienība 
(PBLA) sadarbībā 
ar latviešu valodas 
aģentūru (LVA) no 
2012. gada 11. līdz 

13. jūlijam rīkos skolotāju kursus 
Rāmavas muižā. Kursi domāti 
visiem skolotājiem, kas māca lat

Ārpus Latvijas skolu skolotāju kursi Rāmavas muižā 2012. gada jūlijā
viešu valodu un kultūru ārpus 
Latvijas. Skolotājiem ie  ce rēts sa 
nākt kopā trīs dienu ga  ŗumā – 
iepazīties, klausīties lek cijas, pie
dalīties diskusijās un darba gru
pās, cerams, arī sadrau dzēties un 
savstarpēji dalīties pieredzē. 

Rāmavas muiža atrodas tikai 
15 minūšu automašīnas braucie

na attālumā no Vecrīgas, turp 
viegli aizkļūt arī ar sabiedrisko 
transportu. 

Kursi būs bez maksas, tomēr 
ceļa izdevumi braucienam uz 
Latviju kursu dalībniekiem jā 
sedz pašiem.

Kursu programma vēl tikai top. 
Precīzāka informācija tiks pazi

ņota 2012. gada sākumā. Ja kā 
dam ir ierosinājumi program
mas veidošanai vai interese lasīt 
lekciju vai vadīt darba grupu, lū 
dzu, sazinieties ar Dainu Grosu: 
daina@gross.id.au

Gaidām skolotājus no visas pa 
saules kuplā skaitā! Mūsu ko  pējā 
darbā ir spēks, kas palīdzēs lat

vie šu valodu uzturēt dzīvu ārpus 
Latvijas. Mūsu tauta nevar izdzī
vot bez savas valodas, tāpēc kop
sim latviešu valodu un mācīsim 
to saviem bērniem, lai kuŗā pa 
saules malā mēs atrastos!

Daina Grosa,
PBLA izglītības

 padomes priekšsēde



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 2 (1228) 2012. ga da 7. janvāris – 13. janvāris10

Z I ŅAS  Ī SU M Ā

N OVA D U  Z I ŅAS

Šogad aprit tieši 10 gadi, kopš 
Anglijas Daugavas Vanagu fon
dam piederīgā četrzvaigžnu 
viesnīca Rīgā „Radi un draugi” 
ir aizsākusi labdarības Ziem
svētku akciju, palīdzot Malna 
vas pagasta iedzīvotājiem! Šie 
bija 10. Ziemsvētki, kad viesnī
cas „Radi un draugi” un Anglijas 
Daugavas Vanagu fonda pārstāv
ji devās uz Malnavas pagasta 

Viesnīca „Radi un draugi” atbalsta 
Malnavas pagastu

sociālās aprūpes centru „Mūs
mājas” un Kārsavas mākslas un 
mūzikas skolu, lai iepriecinātu 
tās iemītniekus Ziemas saul  
grie žos. 

Labdarības projekts aizsākās 
2001.gada Ziemsvētkos, kad 
vies nīcas „Radi un draugi” pār
stāvji pirmo reizi devās uz Mal
navu, lai Vītolu pamatskolas 
sko lēniem pasniegtu Ziemsvēt

Līmeniski. 7. Valsts Zie meļ
afrikā. 8. Zvirbuļveidīgo kārtas 
putns. 10. Periodisko izdevumu 
kopums. 11. Straujas. 12. Medi
cīnas speciālists. 16. Nevajadzī
gas. 19. Liellaivas. 20. Turks (no 
vec.). 21. Cīnīties. 22. Amerikāņu 
gleznotājs (18251894). 23. Brāz
maini vēji. 24. Viegls, smalk
graudains audums. 25. Seno 

ķeltu dziesminieks. 28. Latviešu 
dzejniece (19191994). 30. God
bijība, bijība. 31. Sporta ieroči. 
32. Pasaules daļa. 36. Personu 
grupas ar īpašām pilnvarām.     
40. Vēlreiz. 41. Vēsturiski izvei
dojušās lielas cilvēku grupas. 42. 
Suņu šķirne. 43. Dārgakmens.

Stateniski. 1. Ābolu šķirne. 2. 
Uz kokiem parazītējošas sēnes.   

3. Karnevāla tērps. 4. 
Izstāde. 5. Vingrošanas ie 
rīce. 6. Izmeklēta sabied
rība. 7. Nežēlīga, despo
tiska valdīšana. 9. A. Upīša 
traģēdija. 13. Tukšumi 
starp vielu daļiņām. 14. 
Nesteidzīgi gājieni. 15. 
Dziļūdens paš gājēja ka 
mera okeano gra fiskiem 
pētījumiem. 17. A. Dimā 
romāns. 18. Ba  leta (ope
ras) satura iz  klāsts. 26. At 
jautīgs cil vēks. 27. Auks
tais ierocis. 29. Angļu fi 
ziķis (19311879). 33. 
Kon ditorejas izstrādā ju
mi. 34. Iestādes, kur veic 
kreditoperācijas. 35. Akū
ta infekcijas sli mība. 37. 
Sievietes vārds (maijā). 
38. Stārķveidīgo  kārtas 
tro pu putns. 39. Dobradžu 
dzimtas stepju dzīvnieks. 

Krustvārdu mīklas 
(BL Nr. 1) atrisinājums
Līmeniski. 5. Gaiziņ

kalns. 6. Aurora. 7. Poruks. 
10. Tvert. 11. Satīt. 13. 
Azimuts. 16. Piesta. 17. 
Skaust. 18. Kontrolēt. 19. 

Emalja. 21. Asakas. 25. Pa  rādes. 
26. Steķi. 28. Skats. 29. Sa  lāti. 30. 
Melase. 31. Telefo nists.

Stateniski. 1. Vairot. 2. Ezer
roze. 3. Vagonete. 4. Enkurs. 6. 
Apekss. 8. Sutana. 9. Apmierināts. 
10. Talismans. 12. Tālskatis. 14. 
Takas. 15. Ostas. 20. Lāzers. 22. 
Apdare. 23. Kavēties. 24. Mel
deris. 27. Ieliet. 28. Skauts.          

1 2 3 4 5 6

7 8 9

10 11

12 13

14 15

16 17 18 19

20

21 22

23 24

25 26 27 28 29

30

31 32

33 34

35 36 37 38 39

40 41

42 43

Krustvārdu mīkla Sastādījis Kārlis Pētersons

ku dāvanas. Ar Daugavas Vana
gu fonda materiālu atbalstu, 
2009. gadā Malnavā tika atklāts 
sociālās aprūpes centrs „Mūs
mā jas”, kam viesnīca vairāku ga 
du gaŗumā ziedoja mēbeles un 
citas sadzīvei nepieciešamas      
lietas. Akcijai turpinoties 10 ga 
du gaŗumā, atbalsts tika sniegts 
ne tikai Ziemsvētkos, bet ne 
pārtraukti, gan dāvinot mēbeles 
un grāmatas, gan ziedojot skolas 
remontam un labiekārtošanai. 

Viesnīca „Radi un draugi”, 
kam Latvijas Viesnīcu un resto
rānu asociācija šogad piešķīra 
četras zvaigznes, pieder Angli 
jas Daugavas Vanagu fondam. 
Fonds ir 1947. gadā Anglijā di 
bināta patriotiska organizācija, 
kas pašaizliedzīgi darbojas Lat
vijas tautas un tautiešu labā. 
Labdarības kustības ierosinātājs 
ir fonda loceklis Ādolfs Sīlis. 
Anglijas Daugavas Vanagu pie
šķirtie ziedojumi palīdzējuši 
piln vērtīgāk dzīvot ne tikai Mal
navas pagasta ļaudīm, bet arī 
daudziem bērniem no mazno
drošinātām ģimenēm, bērniem 
ar īpašām vajadzībām un veca
jiem ļaudīm visā Latvijā. Par 
šiem īpašajiem nopelniem 
Ādolfs Sīlis kļuvis par Triju 
Zvaigžņu ordeņa kavalieri un 
2008.gadā saņēmis „Latvijas      
lepnuma” godpilno balvu.

Inga Domka,
mārketinga un pārdošanas vadītāja

Austrālijā, Sidnejā, 33. Austrālijas latviešu Jauniešu dienās līdz 
janvāŗa vidum viesojas latgaliešu rokgrupa „Dabasu Durovys” un 
latgaliešu kultūras populārizētājs, Saeimas deputāts Juris Viļums 
(Zatlera Reformu partija), lai aizrautu Austrālijā dzīvojošos latviešus 
ar jaunu, daudzveidīgu, īpašu koncertprogrammu. 

Austrālijas Daugavas Vanagu Kanberas nodaļa gadu mijā ie  prie
cināja DVL Jēkabpils nodaļas leģionārus ar naudas pabalstu. Daļa 
leģionāru to saņēma klātienē nodaļas rīkotajā Ziemsvētku vakarā, bet 
sasirgušajiem pabalsts tiks nogādāts mājās. Leģionāri izsaka sirsnīgu 
pateicību Kanberas nodaļai. 

Cēsu laikraksta Druva lasītāju aptaujā visvairāk balsu un no 
mināciju „Gada cilvēks 2011” ieguva Līgatnes dabas taku dzīvnieku 
kopēja Velga Vītola, ko iedzīvotāji mīļi dēvē par Lāču mammu. Gada 
nogalē viņai svinīgos apstākļos tika pasniegts „Latvijas lepnums 
2011” nominācijā „Labā sirds”, kas piešķirta par ilggadēju darbu dzīv
nieku, īpaši lāču kopšanā un mazo lācēnu izaudzināšanā. Šovasar 
viņai izdevās no voljera izbēgušo lāceni Madi atvest atpakaļ mītnē.

Gulbenes novada dome pārskatījusi šā gada budžeta ietaupīju
mus un nolēmusi financiāli atbalstīt 295 polītiski represētās personas, 
piešķiŗot 20 latus katram. Dome šim mērķim atvēlējusi 5900 latus. 

Gulbenes novada dome no Pašvaldību savienības un Latvenergo 
saņēmusi dāvinājumu  400 elektrības norēķinu kartes kopsummā 
par Ls 21 480 (katru Ls 53,70 vērtībā), lai atbalstītu trūcīgās un citas 
mazaizsargātās ģimenes ar bērniem.

Latvijas Sarkanā Krusta Daugavpils komitejas izsludinātā akcijā 
vākt ziedojumus bērniem bāreņiem  saziedoti 1 398 lati, sarūpētas 96 
dāvanas, ko  pasniedza 30. decembrī pilsētas domē notikušajā no  bei
guma sarīkojumā. Bāreņi no labdaŗiem saņēma ilgi kārotās dāvanas  
mobilo telefonu, siltus zābakus, fotoaparātu, enciklopēdiju, velo sipē
du, naudu mācībām. Dāvanas nogādātas arī bērnunamos „Priedīte” 
un „Kalkūni”. 

Baltijas Starptautiskās akadēmijas Rēzeknes filiāle līdz 6. jan
vārim rīko labdarības akciju „Dāvāsim bērniem prieku!”  tiek vākti 
ziedojumi Rēzeknes bērnu patversmei. Aicina ziedot apģērbu, apa
vus, rotaļlietas, grāmatas, saldumus un naudu.

Valsts meža dienestā ar 1. janvāri ir veiktas struktūrālās pār
maiņas – izveidotas 10 virsmežniecības, kuŗu pakļautībā ir 29 biroji, 
kas aptveŗ visus Latvijas reģionus. Tagad ikvienā VMD birojā ar 
iesniegumu varēs vērsties jebkuŗa juridiska vai fiziska persona       
meža īpašnieks neatkarīgi no savas juridiskās adreses vai meža 
īpašuma atrašanās vietas.

Latvijas koka, guļbūvju māju ražotāji ir nolēmuši apvienoties 
Latvijas Koka būvniecības asociācijā, lai pretendētu uz Eiropas Sa  vie
nības financējumu un kopīgiem spēkiem iekaŗotu eksporta tirgus. 
Vēlmi darboties asociācijā izteikuši arī durvju, logu un citu koka 
būvniecības materiālu ražotāji. 

Īsziņas sagatavojusi Valija Berkina

Pēteris Pētersons (pa kreisi) un Māris Slokenbergs ar jauno 
mūziķi



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 2 (1228) 112012. ga da 7. janvāris – 13. janvāris

I N  M E M OR IA M

BRĪVĀ LATVIJA
Latvijas reģ. nr. 1144.

Rietumeiropas latviešu laikraksts, 
iznāk sestdienās, 48 reizes gadā.

Izdevēji: Brīvās Latvijas izdevēju kopa (BLIK)

Redaktore: Ligita Kovtuna
Brīvā Latvija redakcija – Ausekļa iela 142, 

Rīga, LV1010
Tālr. (redakcijā)  +371 67326761, +371 29439423, 
Tālrakstis: +371 67326784.
epasts: redakcija@brivalatvija.lv

Administrācija: “Straumēni”, Catthorpe 
Manor, Catthorpe, Leics. LE17 6DF, Eng land. 
Tālr. 01788823438, fakss 01788822441. Kārto 
visas sēru un citu sludinājumu mak sas; pie  
ņem rietumu abonementus, iz ņemot Vācijas  
un Zviedrijas.

Pārstāvniecība Anglijā: Dz.Purmale,                      
34 Brook Road, Leicester LE5 2HE. 

Tālr. 01162431322, fakss 01162433312. 
e–pasts: dzidra.purmale@talktalk.net

Abonementa maksa, sākot ar 
2010. gada 1. jūliju:

Lielbritanijā: 6 mēnešiem £60; 12 mēne šiem 
£110. Samaksu ar čeku, PO vai naudā (ierakstītā 
sūtī jumā) sūtīt laikraksta admi nis trācijai (adresi      
sk. augšā), uz vārdu Brīvā Latvija.

Zviedrijā: 6 mēneši Kr 650.–; 12 mēneši Kr 
1240.–. Naudas pārvedumi: Lettiska Hjälp kom
mitten, Brīvā Latvija (Wallingatan 34, 5 tr, S–111 
24, Stockholm, Postgiro 11 47 46 – 1). Tālr. un 
fakss 08 – 214425.

Naudas pārvedumi Vācijā: 12 mēn. – 130 eiro;     
6 mēn. – 70 eiro; 3 mēn. – 40 eiro; BL konts Lettis 
che Gemeinschaft, Salz mannstr. 152, 48159 
Münster. Postbank Hamburg, BLZ 200 100 20, 
konts 271 751 204. Adrese abonēšanas jautā ju 
miem: Ivars Vētra, Mittelstr. 3, D35415 Pohlheim, 
tālr. +49 6004 2801, epasts: ivetra@web.de. Cita 
infor mā cija Nīls Ebdens, Lettische Gemeins chaft      
in Deutschland e. V., Frankfurter Str. 54, D35440 
Linden, tālr. +49 6403 940933, epasts: info@lkv.
de

Citās Eiropas zemēs: 6 mēnešiem 70 eiro;           
12 mē   nešiem 130 eiro. Naudas pārvedumi ar čeku 
uz Brīvā Latvija (adrese kā augšā).

ASV un pārējās pasaules valstīs 6 mēnešiem 
USD 90,, 12 mēnešiem USD 170,.

Latvijā: 6 mēnešiem Ls 20, 12 mēnešiem Ls 34. 

Latviešu organizāciju un privātie sludinājumi 
maksā £3 par 10 mm augstu vienslejīgā platu         
mā aizņemtu telpu. Sēru sludinājumi (10,6 cm x         
7 cm) £35. Zviedrijā – 500 kr.

Komerciālie sludinājumi £6 par 1 slejas cm. 

Atlaides atkārtotām reklāmām.
Ar autora vārdu, iniciāļiem vai segvārdu pa  rak

 stītos rakstos izteiktās domas nav katrā zi  ņā arī 
redakcijas domas. Par līdzstrādnieku honorāriem 
nepieciešama iepriekšēja vieno šanās. Par publi
kācijās minēto faktu precī zitāti atbild autors.

BRĪVĀ LATVIJA
Latvian Weekly Newspaper

published by the Latvian Publishers Asso cia tion,  
Ausekla iela 142, Riga, LV1010, Latvia.

Iespiests: SIA Madonas Poligrafists

Brīvā Latvija 
reklāmas cenas Latvijā

Cena  Ls 0,78 par cm2 
ierāmējumā

Atlaides par reklāmas 
publicēšanas biežumu:

Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 2 reizes, paredzēta 
atlaide 10 % apmērā no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 3 reizes,  15 % no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 4 reizes un vairāk, 
 20 % no parastās cenas.
PRIVĀTSLUDINĀJUMIEM:
LS 0,39 par 1 cm2 
ierāmējumā.
SĒRU SLUDINĀJUMS:
LS 28,60

Pasta adrese: 
Ausekļa iela 14  2

Rīga, LV  1010
Tālrunis + 371 67326761
Tālrakstis +371 67326784

Darba laiks:
Pirmdien – 917
Otrdien – 917

Piektdien – 915

ir pazīstama kā viena no 
senākajām tipografijām Vidzemē. 
Šodien esam kļuvuši par modernu plaša profila 
tipografiju – drukājam avīzes, veidlapas, brošūras, kalendārus. 
Pēdējos gados īpašu uzmanību pievēršam grāmatu ražošanai 
gan cietajos vākos, gan termolīmētām grāmatām mīkstajos 
vākos.
Tipografija nodrošina ar darbu Madonas pilsētas un tās rajona 
70 iedzīvotājus. Mūsu galvenā prioritāte ir izpildīt to, kas 
apsolīts klientam.
Esam gandarīti, ka varam sadarboties arī ar laikraksta 
„Brīvā Latvija” redakciju!

Gaidīsim pasūtinājumus arī no Jums!

Mūsu adrese:  Saieta laukums 2a, Madona, LV4801, Tālr. +371 64822742
  epasts: pasutijumi@madpol.lv
Rīgas klientu birojs:  K. Valdemāra iela 106/108, Rīga, LV1013, Tālr. +371 67315026
             epasts: madpolriga@madpol.lv

SIA „MADONAS POLIGRĀFISTS”

Daudz darbiņi padarīti,
Daudz solīši iztecēti:
Lai nu mīļā zemes māte
Pārklāj savu seģenīti.

***
Pavisam drīz uzsnigs balts, 

mirdzošs sniegs, pārklās un sa 
sildīs pasauli. Ziemsvētku zvaig
zne  iemirdzējās, un miljoniem 
eņģeļu posās uz zemi ikvienu 
sargāt, mierināt un iepriecināt. 
Un tad kāds eņģeļa spārna 
pieskāriens, tik viegls, tik gai 
sīgs, tādu mīlestību apliecinā 
tājs, lika atkal un atkal domāt   
par Almu Alužāni, bezgala dāsnu 
un labestīgu cilvēku, kuŗas dvē
sele  pirmssvētku laikā devās 
Mū  žības ceļā. 

Ir nodzīvots 101 gadu gaŗš 

Ardievas Almai Alužānei
mūžs  tajā ir bijis gana daudz 
bēdu, skumju un šķiršanās sāp 
ju, bet vēl vairāk prieka, laimes, 
mīlestības un gandarījuma par 
paveikto. Un padarīts ir daudz: 
izaudzināti un izskoloti pašas 
bērni, zināšanas sniegtas neskai
tāmiem skolēniem gan savulaik 
Latvijā, gan vēlāk Minsteres ģim
nazijā, ir vadīti koŗi un veikts 
rosīgs sabiedriskais darbs. 

Kaut arī Almas Alužānes dzī 
ve vairāk nekā sešdesmit gadu 
ritēja  Minsterē, viņas sirds tomēr 
piederēja Latvijai. Almas kundzi 
interesēja viss, kas notiek viņas 
Tēvzemē, īpaši jauniešu iespējas 
izglītoties. Viņas ieskatā  jaunajai 
paaudzei ir jāpalīdz, ,,.. lai tie 
savai nākotnei pārņem cilts 
garīgo mantojumu,” tāpēc savā 

100 gadu jubilejā viņa aicināja 
radus un draugus dāvanu vietā 
ziedot stipendijai Vītolu fondā.

Tādu gaŗu mūžu liktenis Al 
mas kundzei dāvāja acīmredzot 
tādēļ, lai viņa paspētu paveikt     
tik daudz laba, un šos labos dar
bus vēlas turpināt arī viņai tuvie 
cilvēki, aicinot bēŗu dienā zie 
dot Vītolu fondam Almas Alu
žānes piemiņas stipendijai. 

Nu Almas kundzei priekšā 
slimību un raižu neapēnota Mū 
žība, gaŗa jo gaŗa. Bet mums, 
Šai saulē palikušajiem,  cerība 
kādudien atkal sajust balta, mī 
lestības apstarota eņģeļa spārna 
pieskārienu  tik liegu, tik maigi 
sargājot, cilvēkmīlestību aplie
cinot.

Vita Diķe

Pateicība
Esmu saņēmusi nepelnīti 

daudz sirsnīgu, skaistu svētku 
apsveikumu. Mīļš paldies 
sūtītājiem. 

Dzidra Lesterā

A. Sinka, Bamburijā; P. Pēter
sons, Īšerā; E. Rusovs, Beizing s
toukā; Ā. Brūniņa, Rovfantā;       
R. L. Rumba, Keiteramā; O. Vī 
gants, „Straumēnos”; A. Balodis, 
Vemblijā; Ž. Hermansons, Lon
donā; E. Ābele, Uxbridge;

Melburnas Latviešu biedrības 
bibliotēka, Austrālijā; M. A. Riņ
ķis, Kārdifā; I. Pētersons, Malagā, 
Spānijā; H. Karpa, „Mūsmā      
jās”; R. Broks, Vulverhamptonā; 
J. A. Piķelis, Koventrijā; A. Veich
elis, Notinghamā; J. Trēde, Taus
terā; I. un Z. Āboliņi, „Strau mē
nos”; Dz. Purmale, Lesterā; A. V. 
Ozoliņš, Lesterā; I. ĀriņšIvens, 
Longbakbijā; A. Rūtenberga, Ko 
ventrijā; E. Pumpainis, Dārbijā; 
Z. Ulmane, Birminghamā; K. 
Cīrulis, Dārbijā; Londonas Dau
gavas vanadžu kopa; Bradfor   

Ziedojumi laikrakstam – 
2011. gada oktobrī, 
novembrī, decembrī

das ev. lut. draudze; V. Nam 
nieks, Greivsendā; E. Rudzītis, 
Kiderminsterā; J. Osis, Birming
hamā; J. Tauriņš, „Straumēnos”; 
J. Bricis, Lūtonā;

A. Simsons, „Mūsmājās”; A. 
Sinka, Bamburijā; Z. Meija, Pīter
borovā; E. Briksnis, Barrowin
Furness; K. Raubišķis, Hayes;     
P. un I. Gribusti, Birminghamā.

Kopā – GBP 1 556,

Redakcijā ziedojuši: Baiba Vī 
toliņa (Latvija), Reinhards Vītols 
(Anglija), A. Barons (Vācija), 
Ast rīda Linde.

Brīvās Latvijas izdevēji, redak
tore un administrātore izsaka 
visiem ziedotājiem sirsnīgu pa 
teicību.

Pārstāvji no ELA ierosināja 
paredzēt atsevišķas sarunas ar 
uzņēmējiem un pašvaldībām, 
savukārt Kultūras ministrija ai 
cināja ELA izmantot sociālām 
programmām paredzētos lī 
dzekļus, piemēram, sadarbībā     
ar krizes centru „Marta” izstrā
dāt plānu nabadzībā un nelai  
mē nonākušo latviešu repatriā
cijai uz Latviju. Kultūras minist
rijas pārstāvji aicināja Eiropas 
latviešus aktīvi izmantot arī 
Ame rikas latviešu fonda “Lat
vieši pasaulē” resursus. Jāpie 
bilst, ka kultūras ministrei bijusi 
tikšanās ar Londonas latviešiem. 
Ministre solīja, ka aicinās arī ci 
tus valdības ministrus viņu vi 
zīšu ietvaros plānot tikšanās ar 
diasporu. No diasporas orga ni
zācijām tiek gaidīta palīdzība 
šādu tikšanos organizēšanā un 
vadīšanā.

Savukārt Rīgas Techniskās uni

versitātes (RTU) pārstāvjus in 
teresē iespējas piesaistīt ārzemju 
(arī no latviešu diasporas) stu
dentus, mācībspēkus un aka dē
miskos ekspertus. ELA rosināja 
RTU izmantot Eiropas latviešu 
saziņas tīklu universitātes piedā
vājumu populārizēšanai. Starp 
RTU rektoru L. Ribicki un ELA 
prezidija pārstāvjiem tika pa 
nākta vienošanās, ka RTU līdz 
2011. gada beigām atsūtīs detali
zētāku informāciju par savām 
vajadzībām. 

Eiropas Komisijas pārstāvība 
Latvijā, sekojot Rolanda Lappu
ķes priekšlikumam, 2012. gada 
marta beigās vai aprīļa sākumā 
Rīgā plāno organizēt konferenci 
par migrāciju; tajā viena no pa 
neļdiskusijām tiks veltīta emig
rācijai un diasporai. ELA prezi
dija pārstāvji pauda gatavību 
līdzdarboties šīs konferences sa 
gatavošanā. Eiropas Komisijas 
pārstāvības Latvijā vadītāja I. 
Šteinbuka norādīja, ka šobrīd 

Eiropas līmenī nav diasporas 
polītikas, un izteica gatavību uz 
to vērst Eiropas Komisijas uz 
ma nību. 

Latvijas Tirdzniecības un rūp
niecības kameras (LTRK) pār
stāvji pauda ieinteresētību at     
rast citās Eiropas valstīs kollēgas 
no radniecīgām organizācijām 
(kamerām). ELA prezidija pār
stāvji informēja, ka ELAi sais 
tīga ir informācija par uzņē  
mēju braucieniem uz starptau
tiskām izstādēm un LTRK va 
jadzībām var tikt izmantots Ei 
ropas latviešu saziņas tīkls.  Vēl 
ELA piedāvāja vienoties par 
kopīgu sadarbības memorandu, 
kuŗā tiktu atrunāti sadarbības 
jautājumi informācijas jomā un 
iniciātīvas repatriācijas atvieg lo
šanai (tostarp uzņēmējdarbības 
vides uzlabošanā Latvijā). ELA 
ar LTRK ir plānots sarunas tur
pināt 2012. gada martā. 

ELA prezidija pārstāvji, tie
koties ar Latvijas Pašvaldību sa 

vienības (LPS) priekšsēdi Andri 
Jaunsleini, lūdza viņu atsūtīt 
informāciju par Latvijas pašval
dību partnerību ar citu Eiropas 
valstu pašvaldībām, kā arī in 
formēt Latvijas pašvaldības par 
ELA aktīvitātēm un aicināt tās   
uz sadarbību, lai kopā ar dias
poras organizācijām un sadrau
dzības partneŗiem veicinātu lat
viešu diasporas intereses. 

Informāciju sagatavojuši
Eiropas Latviešu apvienības 

pre  zidija priekšsēdis Aldis Aus
ters un apvienības komūnikā 
ciju referente Lāsma Ģibiete

VeiciNāt LAtViešu DiAsPorAs iNtereses
Eiropas Latviešu apvienības (ELA) prezidija sanāksme 2011. gada decembrī

(Turpināts no 1. lpp.)



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 2 (1228) 2012. ga da 7. janvāris – 13. janvāris12

SP ORT S

PA Z I Ņ OJ U M I

ILMĀRS HĀNS
Dzimis Saldū, Latvijā, 1928. gada 28. janvārī,

miris Halifaksā, Anglijā, 2011. gada 8. decembrī

Mūžībā aizgājis mūsu
DV nodaļas vanags

Viņu piemiņā paturēs
DVF Halifaksas nodaļas vanagi un vanadzes

ANGLIJA
DVF Koventrijas nodaļas 

pilnsapulce notiks 15. janvārī 
plkst. 15 Mūsmājās. Visi biedri 
aicināti ierasties. Nod. valde.

DVF Koventrijas nodaļa rīko 
Draudzīgā aicinājuma atceri 
29. janvārī plkst. 15 Mūsmājās. 
Ref. S. ĒrenpreissJanovska. Visi 
laipni gaidīti. Nod. valde.

Nākamā DVF Londonas no 
daļas vanadžu kopas sanāksme 
otrdien, 3. janvārī, plkst. 17 DVF 
namā, 72 Qeensborough Terra
ce. Dienas kārtībā kopas valdes 
vēlēšanas. Visas vanadzes būs 
sirsnīgi gaidītas.

***
DIEVKALPOJUMI:
VIDUSANGLIJAS DRAU

DZE, māc. V.Vāvere
„Straumēnos”, Catthorpe 

Manor, Catthorpe, Leics. LE17 
6DF, svētdien, 22. janvārī, plkst. 
10 dievkalpojums. Svētdien, 12. 
februārī, plkst. 10 apvienots 
diev kalpojums ar Lesteras kopu.

„Mūsmājās”, Priory Hill, 
Wols ton, Coventry, CV8 3ZF, 
svētdien, 19. februārī, plkst. 15 
dievkalpojums.

A U S T R U M A N G L I J A S 
DRAU  DZE, māc. V.Vāvere

Mansfīldā, St.Peter’s Centre, 
Church Side, Mansfield, NG18 
1AP, sestdien, 14. janvārī, plkst. 
11 dievkalpojums. Sestdien,          
11. februārī, plkst. 11 dievkalpo
jums.

Derbijā, Chapel of St. Mary on 
the Bridge, Derby, DE1 3AT, 
svētdien, 5. februārī, plkst. 12 
dievkalpojums.

Notinghamā, Trinity Lutheran 
Church, 67 Homefield Road, 
Aspley, NG8 5GH, svētdien, 5. 
februārī, plkst. 15 dievkalpojums.

LĪDSAS DRAUDZE, māc. G. 
Putce

Līdsā, 9 Alma Rd., LS6 2AH,  
Sv. Lūkas baznīcā, svētdien, 15. 
janvārī, plkst. 14 dievkalpojums 
ar dievgaldu, ievadot Jauno gadu.

MANČESTERAS DRAU
DZE, māc. G. Putce

Voringtonā, WAI IXG, Market 
Gate, Holy Trinity Church, svēt
dien, 8. janvārī, plkst. 20 Zvaigz
nes dienas dievkalpojums ar 
dievgaldu, ievadot Jauno gadu.

ZIEMEĻANGLIJASBRAD
FORDAS DRAUDZE, māc. G. 
Putce:

Bradfordā, 29 Great Horton 
Rd., BD7 1AA, Vācu baznīcā, 
svēt dien, 15. janvārī, plkst. 11 
dievkalpojums ar dievgaldu, ie 

vadot Jauno gadu.
Londonā, Sv. Annas un Sv. 

Agneses baznīcā, EC2V 7BX, 
svētdien, 8. janvārī, plkst. 14 At 
spīdēšanas laika dievkalpojums 
ar dievgaldu  Mūsu Kunga kris
tības. Svētdien, 22. janvārī, plkst. 
14 Atspīdēšanas laika dievkal
pojums.

Rovfantā, Rofantas dievnamā, 
RH10 4NG, svētdien, 29. jan 
vārī, plkst. 11.30 Atspīdēšanas 
laika dievkalpojums ar dievgaldu.

VĀCIJA
DIEVKALPOJUMI
Eslingenā, Dienvidu baznīcā, 

Suedkirche, Spitalsteige 3, svēt
dien, 8. janvārī, plkst. 15 pare
dzēts dievkalpojums ar diev
galdu. Archibīskaps Elmārs E. 
Rozītis un mācītāja Ilze Druvi 
ņa. Sekos draudzes pēcpusdiena.

ZVIEDRIJA
Gēteborgas Latviešu pensio

nāru biedrības nākamā tikša
nās un pilnsapulce notiks 28. 
janvārī plkst. 13 ”Folkpartiet” 
telpās, NEDRE KVARNBERGS
GATAN 7 (atrodas ”Västra 
Nord stan”), Gēteborgā. LŪDZU, 
informējiet pārējos. Jauni biedri 
laipni gaidīti. Valde

Latviešu kopība Vācijā
Ziedojot vai novēlot kaut nelielu daļu savā testamentā, jūs 

liksiet stipru un paliekošu pamatu latvietības uzturēšanai Vācijā

• LKV financiāli atbalsta Eiropas Vasaras skolu un  Bonnas lat
viešu skoliņu „Kamolītis”

• LKV 53 gadus nodrošināja  Minsteres Latviešu ģimnazijas pa 
stāvēšanu

• LKV pārvalda bibliotēku un arhīvu LCM   
• LKV atbalsta laikraksta „Brīvā Latvija” izdošanu
• LKV rīko latviešu sarīkojumus Vācijā

Latviešu kopība Vācijā (LKV) dibināta 1946. gadā. ASV, Liel
bri tanijas un Francijas okupētajā Vācijas territorijā atradās ap 
150 000 latviešu bēgļi, kas nodibināja savu pārstāvību ar no 
saukumu „Latviešu centrālā padome”. Pašlaik Vācijā dzīvo ap 
15000 latviešu. Latviešu kopības pulkā nav tikai kaŗa laika bēgļi 
un viņu Vācijā dzimušas atvases, bet arī pēdējos gados no Lat
vijas izbraukušie. Mūs visus vieno Latvijas valsts, valoda un kul
tūra.

Latviešu Kopība Vācijā,  Lettische Gemeinschaft in Deutschland e.V.
Frankfurter Str. 54
35440 Linden, 
Tel. 06403 940933
info@lkv.de

Lettische Gemeinschaft in Deutschland e.V. Sparkasse 
Münsterland Ost BLZ 40050150 Kt. Nr. 397786

Mūsu komanda dibināta 
2010. gada janvārī. Mansfīldas 
Piranhas tika izveidota, izman
tojot latviešu jauniešu interesi 
par sportu un vēlmi apvieno
ties, lai pavadītu brīvos vakarus 
latviešu sabiedrībā un lai izlau z 
tos no ikdienas rutīnas. Iz  vē
lējāmies florbolu, jo mūs vienoja 
interese par hokeju, tāpēc flor
bols likās ideāls sporta veids, jo 
ļoti līdzinās hokejam un piede
vām Anglijas mainīgiem laika 
ap  stākļiem, kas neietekmētu tre
niņu norisi. 

Gada sākumā ķērāmies pie pie
mērotu telpu meklēšanu mūsu 
treniņu uzsākšanai. Pirmās mājas 
atradām Mansfīldas Oak Tree 
Lei sure centrā.  Nekavējāmies arī 
ar ekipējuma pasūtināšanu, un  
visvieglāk tas bija pieejams tī 
mek ļa mājaslapās. Drīz vien pa 
pastu saņēmām nūjas, bumbi 
ņas, vārtus un tamlīdzīgas lietas.

Ziņa par mūsu vienības izveidi 
drīz vien pievilināja aizvien vai
rāk jaunu spēlētāju. Mūs tas ļoti 
priecēja, jo sapratām, ka mūsu 
ko  manda plauks un zels un drīz 
jau spēs sacensties ar citām pro
fesionālām komandām. Šobrīd 
mū  su komandā esam 15 spēlētā
ju, bet esam pārliecināti, ka šis 
skaitlis vēl augs.

Šis sporta veids ir ne tikai ļāvis 
mums pievērsties jaunam hobi
jam, bet mūs arī pozitīvi ietek
mējis. Esam likuši sev atrast laiku 
aktīvām nodarbēm, kas diemžēl 
mūsdienās jauniešu lokā tiek aiz
vien vairāk aizmirstas, jo aug vi 
deospēļu popularitāte.  Esam arī 
iepazinušies ar vairākiem latvie
šiem Anglijā, kuŗi arī interesējas 
par florbolu un  mums ir snieguši 
lielu atbalstu.

2010.  gadu uzsākām ar drau

mansfīldas florbola 
vienība Piranhas

dzības spēli pret Nottingham ko 
mandu, un tas turpinājās visa 
ga  da gaŗumā. Šai komandā  iepa
zināmies ar latviešu spēlētāju Jāni 
Magons, kas mums palīdzēja ie 
gūt nepieciešamo informāciju 
par Anglijas florbola līgām. Tāpēc 
vēlamies Jānim pateikt lielu pal
dies. Nākamā spēle tika aizvadīta 
profesionālajā SouthWest līgā 
Glouchester, pirmajā augstākajā 
līgā, pirmajā divīzijā, sacenšoties 
ar 14 profesionālām komandām. 
Lai gan spēlējām tikai pirmo 
gadu, šai sezonai beidzoties, ieņē
mām godpilno piekto vietu, tā 
dējādi demonstrējot mūsu ko 
mandas dotības un spējas.

2011. gada 23. oktobrī aizsā
kām jaunu sezonu Midlands flor
bola līgā, pirmajā augstākajā līgā, 
pirmajā divīzijā, ko izveidoja pa 
gājušā gada čempioni  Chester 
komanda. Šogad esam jau pieda
lījušies trīs raundos. Toties šīs se 
zonas otrajā raundā pieveicām 
pašus līgas izveidotāju Chester 
komandu, kas bija milzīgs sasnie
gums mūsu komandai. 2012. ga 
da  janvārī norisināsies Jaunā ga 
da turnīrs, spēlēsim ar vēl ne 
dzir dētām un svešām florbola 

komandām, kuŗas spēlē citās lī 
gās ar citām komandām. 12.    
feb ruārī norisināsies ceturtais 
raunds, kuŗā mūsu komanda 
11.40 sacentīsies ar Warwick 
komandu un 15.40 ar Birming
ham komandu. Visi, kuŗi intere
sējas par florbolu, būs mīļi gaidīti 
mūsu līdzjutēju rindās, jo tie 
katrā spēlē sniedz mums neno
vērtējamu morālo atbalstu. 

Pašlaik mūsu komandā ir trīs 
pilnas maiņas un viens vārtsargs, 
kas godam ir sargājis mūsu vār
tus visās spēlēs, bet jauni inte
resenti un spēlētāji būs mīļi 
gaidīti. Vēlamies arī piesaistīt ie 
spējamus sponsorus, kas varētu 
sniegt komandai financiālu at 
bals tu, tādējādi veicinot mūsu 
ko  mandas turpmāko izaugsmi. 
Va  rat sazināties ar Mansfield flor
bola komandu pa epastu: za 
gors kisrolands@gmail.com vai 
arī pa mob. 07403227689 vai 
07891679154 .

Komandā spēlē: Rolands Za 
gorskis, Oskars Stepkāns, Intars 
Krišjānis, Jānis Anšēvičs, Raivis 
Bogdānovs, Sandis Brolītis, Ar 
tūrs Rožanskis, Aldis Lazdiņš, 
Rolands Čāčus, Kārlis Kreicbergs, 

Mārtiņš Ruņenieks, Juris Guščins, 
Oskars Alksnis, Gints Petrsins, 
Artūrs Vītoliņš.

Vairāk informācijas par spēles 
norisēm  atrodams Līgas mā  jas
lapā:http://www.chestervikings.
co.uk/midlands, vai varat sa  zi
nā ties arī pa epastu ar mansfield 
komandu: zagorskisrolands@
gmail.com.

Rolands Zagorskis

Pēdējos gados 
Latvijas šacha 
li  terātūra papil
di nājusies ar 
n o   z ī m ī g i e m 
pētījumiem par 
mūsu izcilajiem 
m e i s t a r i e m . 
2007. gadā ša 

cha vēsturnieki un publicisti Val
demārs Zemītis un Ģedimins 
Sal miņš sarakstīja grāmatu par 
Mildu Lauberti – pirmo mūsu 
šachisti, kas bija guvusi plašu 
atzinību starptautiskajā arēnā,  
„Sudraba važiņa no Stokhol mas”. 
Tagad senās intelektuālās spēles 
cienītāji var priecāties  vēl par 
vie nu materiālu krājumu, kas 
izgaismo Mildas Laubertes (1918
2009) šacha cīņas. Klajā nākusi 
grāmata  „Latvijas pirmā šacha 
ka  raliene”. 

Grāmatas autors un sastādītājs 
Zigfrīds Trenko ar palīgiem ie 
guldījis lielu darbu šī darba tap

šanā. Vienkopus savākts milzum 
daudz materiālu – preses infor
mācija par turnīriem, kuŗos spē
lējusi Lauberte, laikabiedru at  mi
ņas par viņu, fotografijas u. c. 
Uzzinām, ka Lauberte spēlējusi 
34 nozīmīgos turnīros (30. gados 
tikusies pat ar pasaules čempio 
ni Veru Menčiku). Grāmatā ko 
mentētas 160 Mildas spēlētās 
par tijas.

Saldais ēdiens šacha literātūras 
cienītājiem ir Zigfrīda Trenko,   
kā viņš pats saka, daudzdienu 
sarunas, kuŗas viņš pierakstījis, 
tiekoties ar šachisti. Intervijā visā 
spožumā atklājas Mildas Lau
bertes talanta šķautnes un val dzi
nošās personības spēks. To īsā 
apskatā nevar izstāstīt, tas viss 
jāizlasa katram pašam.

Autors grāmatas priekšvārdā 
saka: „Ar šachu nesaistītam cil
vēkam šā rakstu un materiālu 
krā juma nosaukums maz ko iz 
teiks. Šachistu jaunajai paaudzei 
tāpat: Lauberte, tas droši vien 
bijis ļoti sen?... Vidējai un ve  cā
kajai paaudzei gan viss būs 
skaidrs. Milda Lauberte ir mūsu 
šacha leģenda. Sieviešu šacha pa 
matlicēja Latvijā. Latvijas pirmā 
šacha karaliene.”

Te nav ko piebilst. Paldies Zig
frīdam Trenko par lielisko dāva_
nu šacha draugiem!

Grāmata iespiesta a/s Poligra
fists ražotnē Rīgā, autora izde
vums, 2011. Titullapā – M. Jur
ševs ka zīmējums.      

P. Karlsons

Mansfīldas florbola vienība 

***
Veltījums Latvijas 

pirmajai šacha karalienei


